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INZERCIA

Uplynulo už 15 rokov, keď 

sa v Banskej Štiavnici pred 

radnicou prvýkrát stretli 

akademickí funkcionári 

a študenti – nasledovníci 

slávnej Baníckej a lesníckej 

akadémie.

V  piatok 11.10.2024 do Banskej 

Štiavnice zavítali akademickí funk-

cionári a  študenti nástupníckych 

univerzít/fakúlt Baníckej a  les-

níckej akadémie, aby sa zúčastni-

li 15. ročníka podujatia Akademi-

ci v Banskej Štiavnici 2024, ktorým 

sme si uctili tradície a duchovný od-

kaz tejto alma mater pre 11 nástup-

níckych univerzít a fakúlt, 

Dňa 8.10.2024 pri zabez-

pečovacích prácach 

Ing. arch. Ľubicou Paučulovou, 

autorizovanou architektkou, 

na objekte Dolná ružová 22 

bolo zistené, že oporný múr 

v dĺžke približne 4 m, ktorý 

drží teleso cesty na ulici Horná 

ružová je v havarijnom stave. 

Pri väčšom zaťažení a premávke je 

viac ako isté, že môže dôjsť k pre-

padnutiu časti komunikácie na ulici 

Horná ružová, ktorá je slepou ces-

tou. Ohrozená časť má dĺžku 8 m, 

z toho kritická časť má dĺžku 4 m 

a výšku 3,5 m. Ohrozená časť musí 

byť podopretá a kritická časť musí 

byť vymenená - cesta bude nanovo 

po úsekoch podmurovaná. Výmena 

sa bude uskutočňovať po etapách 

v dĺžke úsekov max. do 1 m. Práce 

sú náročné vzhľadom na nutnosť 

podopretia konštrukcií vo veľkom 

rozsahu.  Mesto Banská Štiavnica 

nariadilo s  okamžitou platnosťou 

dňa 9.10.2024 úplnú uzávierku tej-

to miestnej komunikácie, a to pred-

bežne v  termíne  do 25.10.2024. 

Termín sa môže meniť podľa sta-

vu zabezpečovacích prác pri odstra-

ňovaní havarijného stavu. V  sú-

časnosti Mesto Banská Štiavnica 

rokuje s  majiteľmi nehnuteľnos-

ti o  odstránení havarijného stavu 

a spôsobe fi nancovania tejto situá-

cie. Preto žiadame všetkých majite-

ľov osobných motorových vozidiel, 

aby rešpektovali dopravné znače-

nie a pokyny MsPo. 

Ďakujeme za porozumenie!

MsÚ

Akademici v Banskej Štiavnici 2024

Havarijný stav oporného múru

Primátorka mesta s akademickými funkcionármi  

foto Michal Kríž �3.str.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.
so: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny 

v B. Štiavnici:

- 25.10. v čase od 7.00 – 17.30 h 

na ul.: Belianska, Belianske jaze-

ro, Ď.Langsfelda, J.M.Hurbana, 

M.M.Hodžu, Osadná, Pustá, v časti 

Banky na ul.: Hadová, Hlavná, Hor-

ná, Majer, Na jazero, Vyhnianska,

- 28.-30.10. v  čase od 7.00 – 

18.00 h na ul.: Brezová, Na Mária 

šachtu, Obrancov mieru, Rakytová,

- 4.11. v čase od 7.00 – 15.30 h na 

ul.: Okrajová, Obrancov mieru, Ra-

kytová.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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14.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 VIO TV.

15.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Výboru zamestna-

nosti – ÚPSVaR.

  Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi.

16.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka miestnych komuni-

kácií a cintorínov v miestnej čas-

ti Banky.

  Stretnutie so zástupcami Slo-

venského tenisového zväzu 

o možnosti vybudovania teniso-

vých kurtov v Banskej Štiavnici.

17.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Kontrola stavebných akcií.

 Účasť na zasadnutí predsta-

venstva OOCR Región Banská 

Štiavnica.

  Pracovné stretnutie k  riešeniu 

sociálneho podniku.

18.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

 Občiansky obrad – sobáš.

21.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na podujatí pre seniorov - 

Mesiac úcty k starším.

 Redakčná rada ŠN.

22.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  právnym 

veciam mesta.

23.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

24.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie primátorky 

a  starostov obcí okresu Banská 

Štiavnica.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami Stredoslovenskej vodá-

renskej spoločnosti, a.s., Ban-

ská Bystrica, za účelom prípravy 

a  povolenia stavieb „Intenzifi ká-

cia a  modernizácia ÚV Rozgrund“ 

a  „Zabezpečenie pitnej vody pre 

mestskú časť Banky a obec Vyhne“.

 Účasť na zasadnutí Kalvárskeho 

fondu.

25.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s Mestský-

mi lesmi, spol. s r.o., Banská 

Štiavnica k majetkovoprávnemu 

rozdeleniu k. ú. Hodruša Hámre.

Viera Lauková

5.10. v Rádiu Slovensko po 23.05 h 

v relácii „Zrkadlenie“ bolo čítanie z naj-

novšej historicko-kriminálnej publi-

kácie štiavnického spisovateľa Juraja 

Červenáka „Stein a Barbarič“. 

9.10. v Rádiu Slovensko o 12.00 h 

a taktiež v tomto médiu 12.10. viac-

krát bola podrobná informácia, 

prečo ešte dodnes minister spra-

vodlivosti nevymenoval nového 

predsedu Špecializovaného trestné-

ho súdu. Záleží to na vyjadrení Súd-

nej rady, ktorá sa ešte týmto neza-

oberala. Jeden z dvoch adeptov na 

túto funkciu je banskoštiavnický ro-

dák JUDr. Michal Truban.

10.10. v denníku Plus jeden deň bol 

článok o tom, ako v súčasnej zložitej 

ekonomickej a fi nančnej situácii pre 

všetky samosprávy na Slovensku sa 

výnimočne darí obci Banský Stude-

nec, ktorá sa umiestnila na 1. mieste 

na Slovensku medzi obcami v dosiah-

nutých ekonomických ukazovate-

ľoch. Určite si túto moju informáciu 

všimnú aj ďalší predstavitelia našich 

samospráv v okrese a budú sa inšpi-

rovať týmto príkladom, veď fi nanč-

né „suchoty“ slovenských samospráv 

ktovie kedy skončia. 

10.10. v  Rádiu Regina o  14.00 h 

bola podrobná informácia o rekon-

štrukcii požiarom zničeného stropu 

v základnej umeleckej škole. 

10.10. v Slovenskej televízii na Jed-

notke televízny dokument pod ná-

zvom „Sieň slávy“ bol venovaný našej 

excelentnej herečke Emílii Vášáryo-

vej, ktorá svoje detstvo a  mladosť 

prežila v Banskej Štiavnici. 

12.10. v  Rádiu Devín o  7.20 h 

bola podrobná informácia o  mul-

tižánrovom festivale venovanom 

viacrozmernému umelcovi Milano-

vi Adamčiakovi. 

15.10. v  Rádiu Regina o  15.00 h 

bola informácia o havarijnej situácii 

na Hornej ružovej ulici. 

17.10. v  Rádiu Regina o  11.20 h 

bola podrobná reportáž z  Múzea 

slovenskej prírody a  jaskyniarstva 

v  Liptovskom Mikuláši, z  výstavy 

o  150. výročí prvého značenia tu-

ristických chodníkov, ktoré pripadá 

na tento rok. Keďže toto značenie 

sa viaže k okoliu Banskej Štiavnice, 

hovoril o  tejto významnej udalosti 

Ing. Róbert Melcer, predseda ban-

skoštiavnického klubu turistov.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti
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ktoré podpísali Deklará-

ciu pokračovateľov duchovného de-

dičstva slávnej Baníckej akadémie 

v Banskej Štiavnici. Sú to univerzity 

z  maďarského Šoprona, Miškovca, 

Dunaujvárosa, Sékešfeherváru (te-

raz Univerzita v Óbude), rakúskeho 

Leobenu, českej Ostravy, zo Sloven-

ska fakulty z TU Košice a TU Zvo-

len. Nesmieme však v tejto súvislos-

ti zabúdať ani na banskoštiavnické 

stredné školy. Slávnosť sa uskutoč-

nila pri radnici, v  priestore pri sú-

soší Immaculaty. Po baníckej hymne 

zaspievanej spevokolom Štiavni-

čan, úvod už tradične patril príhovo-

ru primátorky mesta Mgr. Nadeždy 

Babiakovej. Nasledovalo prečítanie 

odporúčania o  založení akadémie 

cisárovnej Márii Terézii Tadeášom 

Peithnerom a  prečítaním rozhod-

nutia Márie Terézie o  založení Ba-

níckej akadémie v Banskej Štiavnici. 

Program pokračoval slávnostným 

položením venčekov k  plastike ve-

novanej Baníckej akadémii a  býva-

lému primátorovi mesta Ing. Ma-

riánovi Lichnerovi, CSc. (jednému 

z  iniciátorov Deklarácie) a  po ňom 

sprievod pokračoval k  budovám 

alma mater tvorený Banskoštiavnic-

ko-hodrušským baníckym spolkom, 

predstaviteľmi Mesta Banská Štiav-

nica, akademickými funkcionár-

mi a študentmi nástupníckych škôl 

a banskoštiavnických stredných škôl 

a inými hosťami. Sprievod sa pri bo-

tanickej záhrade rozdelil a presunul 

do vestibulu Spojenej školy S. Mi-

kovíniho, kde všetkých prítomných 

privítal riaditeľ školy Ing. Miroslav 

Jausch a do vestibulu Strednej od-

bornej školy lesníckej, kde prítom-

ných zástupcov a študentov Lesníc-

kej fakulty TU Zvolen a  Lesníckej 

fakulty Univerzity v  Šoproni priví-

tala zástupkyňa riaditeľa Ing. Mo-

nika Malatincová. Zaznela študent-

ská hymna, lesné rohy. Nasledovali 

pozdravné príhovory akademických 

funkcionárov Fakulty BERG TU Ko-

šice, Univerzity v  Miškovci, Fakul-

ty materiálov, metalurgie a  recyklá-

cie TU Košice a Fakulty architektúry 

a  dizajnu STU Bratislava. Na záver 

podujatia primátorka mesta umiest-

nila slávnostnú stuhu na pamätnú 

tabuľu. Program ukončila banícka 

hymna „Zdar Boh hore“. V SOŠ lesníc-

kej si účastníci podujatia po slávnost-

nom privítaní a príhovoroch prezreli 

priestory školy. Veľmi pekne ďakuje-

me všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-

sobom prispeli k organizácii poduja-

tia, najmä spoluorganizátorom SSŠ 

S. Mikovíniho, SOŠ lesníckej, Ban-

skoštiavnicko-hodrušskému baníc-

kemu spolku, spevokolu Štiavničan, 

mestskej polícii, p. Ivanovi Beňovi, 

Zuzane Šuškovej, Jánovi Petríkovi, 

Ivete Petrikovičovej, tlmočníkom.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Akademici v Banskej Štiavnici 2024

V rámci programu „Výstavba, 

rekonštrukcia a modernizácia 

športovej infraštruktúry“ 

z Fondu na podporu športu, 

podalo Mesto Banská 

Štiavnica žiadosť o poskyt-

nutie dotácie na projekt: 

„Dobudovanie športovej infraštruktú-

ry – štadión v Banskej Štiavnici“ a bolo 

úspešné. Schválená dotácia je vo 

výške 679 763 € so spolufi nancova-

ním (30%) 291 327 €.

Následne bola podpísaná zmluva 

a  zrealizované verejné obstaráva-

nie na výber dodávateľa na dobu-

dovanie športového areálu, ktorým 

sa stala spoločnosť Športfi nal, s.r.o., 

Bratislava. Zmluva bola podpísaná 

v septembri 2023 a s prácami sa za-

čalo 12.10.2023, termín realizácie 

v zmysle zmluvy je do 16 mesiacov 

od začatia prác.

Už sme v Štiavnických novinách in-

formovali, čo všetko sa v rámci toh-

to projektu zrealizuje, ale napriek 

tomu je veľa ľudí, ktorí to nevedia 

a informujú sa. A teda vecí, na ktoré 

sa môžeme v rámci tohto projektu 

tešiť je naozaj veľa. V  existujúcom 

areáli pribudne nové workouto-

vé ihrisko so street workoutovými 

prvkami a  s  EPDM (mäkká liata 

guma) plochou. Vedľa nového ih-

riska bude nová spevnená plocha zo 

zatrávňovacích dlažieb a vedľa exis-

tujúcej sociálnej budovy bude osa-

dené nové osvetlenie. Na existujúci 

kamerový systém sa napojí nová ka-

mera na sociálnu budovu, čo zlepší 

bezpečnosť workoutového ihriska.

Na južnej strane existujúceho at-

letického oválu bude vybudované 

nové tréningové futbalové ihrisko 

s  umelým trávnikom a  so stožia-

rovým osvetlením. Okolo ihriska 

bude záchytné oplotenie. V blízkos-

ti predmetného ihriska budú nové 

objekty s kontajnerovou konštruk-

ciou – hygienické zázemie pre špor-

tovcov, ktoré bude obsahovať rozde-

lené šatne, sprchy a WC pre mužov 

a  ženy; skladový kontajner, v  kto-

rom sa budú uskladňovať športo-

vé pomôcky. Objekty kontajnerov 

budú napojené na elektriku. Kon-

tajner hygienického zázemia bude 

napojený aj na areálový rozvod vo-

dovodu a  bude odkanalizovaný do 

novej žumpy. Okolie kontajnerov 

bude zabezpečené aj novým kame-

rovým systémom. V blízkosti kon-

tajnerov bude aj požiarna nádrž.

V  areáli bude nová spevnená plo-

cha zo zatrávňovacích dlažieb. Kvô-

li výškovým rozdielom v  areáli sa 

pridajú gabiónové oporné múry 

a  budú vykonané terénne úpravy. 

Parkovanie v areáli zostáva existu-

júce, bez zmien.

Existujúce oplotenie a vstupná brá-

na sa sčasti zrekonštruuje, a  sčas-

ti sa vymení aj s novým trasovaním 

okolo existujúcej tribúny a  kontaj-

nerových objektov, vstupná brána 

bude aj pri nových kontajneroch. 

Prístup k  tréningovému futbalo-

vému ihrisku bude aj cez existujúci 

vjazd na Pletiarskej ulici.

V súčasnosti sa práce na stavbe blí-

žia do fi nále, ale ešte nemôžeme ho-

voriť o  úplnom ukončovaní prác, 

pretože je potrebné ešte zabezpe-

čiť nasledovné: dokončiť spevnené 

plochy zo zatrávňovacích blokov, 

dokončiť nové oplotenie a  hlavnú 

vstupnú bránu s dvomi postranný-

mi bránami, na existujúcu budovu 

na strechu osadiť fotovoltický sys-

tém, dokončiť terénne úpravy, od-

skúšať všetky technické zariadenia 

ako súčasť preberacieho konania 

a zabezpečiť kolaudáciu stavby.

MsÚ

Oznam
Radi by sme Vás informovali, že 

z  dôvodu pokračujúcej rekon-

štrukcie radnice bude potreb-

né, aby sa zostávajúce kancelárie 

postupne dočasne presťahovali.

Prvé kancelárie, ktoré sa budú 

sťahovať sú kancelária prednost-

ky MsÚ a  sekretariát/podateľ-

ňa. Z tohto dôvodu v termíne od 

24. 10. 2024 bude kancelária 

prednostky presťahovaná na 

odd. regionálneho rozvoja a me-

dzinárodných vzťahov a  nové 

tel. číslo 0456949655. Kancelá-

ria sekretariátu a  podateľne 

(E. Turányiová, N. Martykánová) 

budú presťahované do Žembe-

rovského domu na 3. posch. Ich 

telefónne čísla ostávajú nezme-

nené. O  ďalších sťahovaniach 

Vás budeme priebežne informo-

vať. 

Ďakujeme za pochopenie!

MsÚ

Práce na dobudovaní infraštruktúry štadióna 
v Banskej Štiavnici sa blížia do fi nále

Kontrolný deň na štadióne  foto Michal Kríž
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14. október sa v Materskej 

škole Čistinka na ul. Bratská 9 

niesol v znamení pohybu, 

športu a zábavy na čerstvom 

vzduchu. 

Naša materská škola sa tento škol-

ský rok zapojila do projektu „Európ-

sky týždeň športu“, pretože naším za-

meraním je viesť deti k  zdravému 

životnému štýlu, kde pohyb na čer-

stvom vzduchu bezpochyby patrí.

Pani učiteľky pre deti pripravili nie-

koľko športových stanovíšť zamera-

ných na rozvoj rôznych pohybových 

zručností. Deti mali možnosť vy-

skúšať si manipulovanie so športo-

vým náčiním, hod loptou, skákanie 

či preskakovanie, zábavné hry s pa-

dákom, ale aj koordináciu pohybov 

na pestrofarebných balančných prv-

koch. Nechýbala ani dopravná vý-

chova v podobe veľkého dopravné-

ho ihriska, semaforov, kolobežiek 

a odrážadiel. V tento deň sme využi-

li všetky dostupné športové pomôc-

ky, ktoré doplnila aj zbierka nových 

balančných prvkov, odrážadiel, ko-

lobežiek, ktoré nám po úspešnom 

podaní projektu vo významnej mie-

re spolufi nancovala Nadácia Volks-

wagen. Nadácia sa podieľala aj na 

fi nancovaní rekonštrukcie chodní-

ka vo dvore MŠ, ktorý vytvoril spoj-

nicu medzi už jestvujúcimi spevne-

nými plochami, a  tak sme pre deti 

vytvorili dráhu, ktorá umožňuje 

dostatočné pohybové vyžitie. Vzni-

kol priestor na realizáciu dopravnej 

výchovy a je možné na ňom využí-

vať aj detské exteriérové dopravné 

prostriedky. Za podporu a  realizá-

ciu ďakujeme a tešíme sa opäť o rok!

Kolektív MŠ Čistinka

Európsky týždeň športu 
v Čistinke

Nemilovať knihy znamená 

nemilovať múdrosť.

„Knihy, ktoré prečítame, keď sme mladí, 

v nás ostanú žiť navždy,“ povedala raz 

známa autorka literatúry pre deti 

a mládež, J. K. Rowlingová. 21. ok-

tóber 2024 bol pre nás, žiakov I. roč-

níka Súkromnej hotelovej akadémie  

dňom, vďaka ktorému sa otvorila 

pre niekoho nanovo, pre niekoho 

opakovane, brána do sveta pozna-

nia, brána do sveta knižných dob-

rodružstiev. Mestská knižnica sa pre 

nás stala útočiskom aspoň na chvíľu 

a  mohli sme sa tak bližšie zozná-

miť s knižničnými službami miest-

nej inštitúcie. Vďaka pani Katarí-

ne Kissovej, vedúcej knižnice, sme 

mali možnosť nahliadnuť do celého 

knižničného systému, oboznámi-

li sme sa s prezenčnými, absenčný-

mi i mimoknižničnými výpožičnými 

službami, za čo jej patrí veľká vďaka. 

Pútavou prezentáciou nás s ľahkos-

ťou previedla čarovným svetom lite-

ratúry. Nielen študenti tu majú prí-

stup k  širokému výberu literatúry, 

od detskej cez beletriu až po odbor-

né publikácie. Dobrou správou je, že 

je knižničný fond neustále dopĺňaný 

novými prírastkami a vďaka online 

katalógu sa môžeme s  prehľadom 

dostať k  jednotlivým publikáciám. 

Už teraz sa môžeme tešiť, ako sa za-

čítame do svetoznámej Antigony, 

nejednej Shakespearovej divadel-

nej hry, do diel velikánov našej slo-

venskej literatúry alebo sa len tak 

nechať unášať našimi obľúbenými 

žánrami. Už predsa mnoho z  nás 

dávno zistilo, že knihy sú pre ľudí 

tým, čím sú pre vtákov krídla. 

SHA

Jesenná cesta za poznaním

Deti z MŠ Bratská 9 foto archív MŠ Čistinka

Študenti zo SHA pred morovým stĺpom foto archýv SHA

„Polícia 
známa-neznáma“

V roku 2024 prebiehal už 19. roč-

ník preventívneho projektu „Po-

lícia známa – neznáma“. Ide o  vý-

tvarnú súťaž určenú pre deti 

materských škôl, základných škôl, 

ako aj špeciálnych základných 

škôl z  celého regiónu. Tento rok 

bolo do súťaže zaslaných celko-

vo 88 výtvarných prác, čo svedčí 

o pozitívnej spätnej väzbe projek-

tu. Z doručených prác boli odbor-

nou komisiou určení víťazi podľa 

jednotlivých kategórií. Slávnostné 

vyhodnotenie bolo zabezpečené 

v  priestoroch Mestského kultúr-

neho centra v Žiari nad Hronom 

dňa 10.10.2024 o  10.00 h, kde 

boli víťazom odovzdané ceny aj 

diplomy. Pre všetkých prítom-

ných bol pripravený zaujímavý 

program vo forme statických uká-

žok práce polície.

Preventívny projekt „Polícia známa 

– neznáma“ je každoročne realizo-

vaný v  spolupráci s  Pohronským 

osvetovým strediskom v  Žiari 

nad Hronom, za fi nančnej podpo-

ry mesta Žiar nad Hronom. Cie-

ľom projektu je pozitívne vplý-

vať na budovanie prosociálneho 

cítenia detí a mládeže, ako aj pri-

blížiť deťom činnosť Policajného 

zboru, minimalizovať pocit stra-

chu a  primárnou prevenciou for-

movať u detí a mládeže negatívny 

postoj k trestnej činnosti, šikano-

vaniu, násiliu, užívaniu drog. Na-

šou snahou je tiež podnietiť u detí 

uvedomenie si zodpovednosti za 

svoje konanie.

Výtvarné práce sú aktuálne vy-

stavené v  priestoroch Mestské-

ho kultúrneho centra v Žiari nad 

Hronom, kde majú všetci občania 

možnosť prezrieť si ich. Vernisáž 

bude širokej verejnosti sprístup-

nená až do 30.11.2024.

OR PZ v ZH

Oznam
Informačné centrum mes-

ta Banská Štiavnica oznamuje, 

že lístky na kultúrne podujatia 

a koncerty sú v predaji a môžete si 

ich zakúpiť na Nám. sv. Trojice 1.

Otvorené:

po-so: 8.00 – 16.00 h

ne: zatvorené

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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kam v BŠ 
a okolí ?

24.10. Metalové pivo. Prvé 

stretnutie štiavnických fanúši-

kov hard & heavy hudby. Art Cafe, 

Akademická 2, BŠ, 19.00 – 23.30 h

25.10. Bláznivá komédia v troj-

ke. Divadelné predstavenie. Pivo-

var Erb, Novozámocká 132/2, BŠ, 

19.00 –21.30 h

25.10. Maok, Geišberg Žilinec 

Čellár: Spojenie. Koncert hu-

dobne aj ľudsky výrazných muzi-

kantov spoločne na jednom pó-

diu. Evanjelický kostol, Radničné 

nám. 106, BŠ, 20.00 – 22.00 h

26.10. Akvabely z  Prandorfa. 

Uvedenie fi lmu. Príbehy piatich 

žien z  dedinky Devičany pri BŠ. 

Kino Akademik, Nám. sv. Troji-

ce 1, BŠ, 20.00 h

26.10. Jesenná Banská Štiav-

nica. Fotografi cké tvorivé dielne. 

KC, Kammerhofská 1, BŠ, 9.00 – 

15.00 h

26.10. Sobota s  remeslom. 

Tvorivé dielničky v  Kammerho-

fe. Kammerhofská 2, BŠ, 9.00 – 

15.00 h

26.10. Th ree, Two, One. Sláči-

kový koncert. Art Cafe, Akade-

mická 2, BŠ, 17.00 h

26.10. Vyfarbi sa. Art work-

shop pre dospelých. Arte misia, 

Radničné nám. 14, BŠ, 18.00 – 

20.00 h

27.10. Poď sa hrať. Detský vý-

tvarný workshop. Arte misia, Rad-

ničné nám. 14, BŠ, 15.00 – 17.00 h

2.11. Sprevádzanie Veľká 

a  Malá Richňava. Richňavské 

tajchy, 10.00 h

2.11. Lampiónový sprievod. 

Náučným baníckym chodníkom 

od bane Starovšechsvätých po 

Klopačku. Hodruša- Hámre 786 

17.00 – 18.15 h

2.11. Dušičky z Nového zámku. 

Spojenie úcty k zosnulým, poézie, 

hudby a posolstiev. Nový zámok, 

BŠ, 17.00 – 22.00 h

2.11. Th e gentlemen show - 

Hriešny tanec tour. Tanečná 

megashow pre ženy. KC, Kam-

merhofská 1, BŠ, 19.00 – 20.30 h

3.11. Koncert: LeBurn Mad-

dox. Mimoriadny gitarista spe-

vák. KC, Kammerhofská 1, BŠ, 

19.00 – 20.30 h

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica

V pondelok 21. 10. 2024 

Mesto Banská Štiavnica 

usporiadalo k mesiacu úcty 

k starším podujatie, aby si 

uctilo všetkých tých, ktorí pre 

naše mesto svojou statočnou 

prácou boli prínosom a prispeli 

k jeho rozvoju. 

Podujatie otvorila Mária Bartiková. 

Pani primátorka Mgr. Nadežda Ba-

biaková vystúpila so svojím preja-

vom, ktorý chytil za srdcia, potešil 

a dojal všetkých prítomných. O kul-

túrno-spoločenský program a o dob-

rú náladu všetkým seniorom z nášho 

mesta s hudobným program poteši-

li žiaci ZUŠ pod vedením p. riaditeľ-

ky Mgr. Ireny Chovanovej, DiS. art. 

na klavíri doprevádzala PaedDr. Pet-

ra Weisová, na husliach Mgr. Juraj 

Janiczek, DiS. art. Deti súboru „Per-

moník“ z MŠ na ul. 1. mája dedkom 

a  babkám pripravili pod vedením 

p. riaditeľky Mgr. Alexandry Bóko-

vej pestré hudobno-tanečné pásmo, 

a tiež deti z „Čistinky“ z MŠ Bratská 

pod vedením p. riaditeľky Mgr. An-

drey Paukovej. Vystúpila i  tanečná 

skupina Aplausse z CVČ pod vede-

ním Janky Machilovej, ktorá všet-

kým rozprúdila krv v  žilách, a  na 

záver do tanca hrala a spievala sku-

pina RDS (Radjansky, Debnár, Še-

moda). Pre účinkujúcich nám spon-

zorsky zabezpečili občerstvenie 

p. Ernek a p. Čierny. Pre pozvaných 

seniorov bola pripravená okrem bo-

hatého programu aj malá sladká po-

zornosť a treba vyzdvihnúť fakt, že 

samospráva mesta ani v tomto veľ-

mi náročnom a turbulentnom roku 

nezabudla na našich seniorov. Za 

všetkých seniorov patrí povedať jed-

no veľké Ďakujeme!

Michal Kríž

Október, mesiac úcty k starším

Vystúpenie detí zo ZUŠ v KC  foto Michal kríž

Milé dámy, vážení páni, 

drahí spoluobčania!

„Dovoľte mi, aby som vyjadrila pote-

šenie, že Vás všetkých môžem srdeč-

ne privítať na tejto slávnosti, ktorá sa 

koná na počesť mesiaca októbra, me-

siaca úcty k starším.

Všetko na svete môže človek zasta-

viť, každý pohyb, každý nepokoj, čo 

však nezastaví, nespomalí, je čas. Čas 

plynie ako rieka nášho života. Míňa 

sa deň za dňom, rok za rokom a  my 

sa v  určitých chvíľach zastavíme. Aj 

dnešný deň sa tu stretávame, aby sme 

prejavili svoju pozornosť a  úctu Vám 

všetkým. Pri takýchto príležitostiach 

sa človeku neraz premieta jeho dote-

rajší život, uvažuje o zmysle ľudského 

bytia, o zmysle nášho života.

Život každého človeka je popretkáva-

ný rôznymi chvíľami, tými obyčajnými 

a všednými, medzi ktoré patria nieke-

dy nekonečne dlhé osamelé dni, krátka 

choroba, smútok či bolesť. Ale sú aj dni 

naplnené chvíľami pohody a  radosti, 

spojené s  návštevou detí, vnúčat, ale 

aj priateľov či dobrého suseda. Z tých-

to dní, prežiarených slnečnými lúčmi 

a  naplnených láskou Vašich blízkych 

čerpáte radosť a silu do tých dní oby-

čajných.

A preto dnes si spoločne zaspomínaj-

me na roky, keď ste Vašou prítom-

nosťou v  úradoch, v  závodoch, v  or-

ganizáciách, na povrchu i  v  podzemí 

vytvárali nesmierne hodnoty, keď ste 

tu v  našom meste žili, pracovali, vy-

chovali svoje milované deti. Tu ste 

tvorili a poctivou prácou ste budovali 

našu krásnu Banskú Štiavnicu.

Vaše produktívne roky boli poznačené 

nielen každodennou prácou, ale i spo-

ločenskými a  kultúrnymi aktivitami, 

na ktorých ste sa podieľali, ktorým 

ste venovali nespočetné množstvo voľ-

ných chvíľ. Tešili ste sa spolu s  nami 

malým i  veľkým úspechom, prežíva-

li ste dni radostí, ale i starostí. A dnes 

sa tešíte Vašim milovaným vnúčatám.

Som preto veľmi rada, a je mi cťou, že 

aspoň raz do roka sa môžem s  Vami 

všetkými stretnúť na tejto slávnosti 

a  zo srdca Vám poďakovať za všetky 

roky strávené v našom meste, vyjadriť 

Vám slová úcty a uznania za Vaše pra-

covné úsilie, za Váš statočný prístup 

k  životu. Ďakujeme Vám za podporu 

a  pomoc samospráve mesta pri jeho 

rozvoji a obnove, ktorému ste prispeli 

svojou prácou.

Drahí spoluobčania,

v mene poslancov mestského zastupi-

teľstva, ako i v mene mojom, Vám pra-

jem len to najlepšie a  nielen v  tento 

deň, ale vo všetky dni, ktoré prídu, aby 

boli naplnené radosťou, úctou, láskou 

a vzájomným ľudským porozumením. 

Prajem Vám hlavne veľa zdravia, šťas-

tia, spokojnosti a pohody v kruhu Va-

šej milovanej rodiny, v kruhu priateľov 

a nás všetkých.“

S úctou

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Príhovor primátorky mesta k októbru
– mesiacu úcty k starším
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...oslávili žiaci Základnej 

školy Jozefa Kollára z Banskej 

Štiavnice vysadením stromu 

v areáli školskej záhrady 

a pokračovali aktivitami 

lesnej pedagogiky v areáli 

lesníckeho Arboréta Kysihýbel 

spolu s lesnou pedagogičkou 

z Národného lesníckeho centra 

zo Zvolena. 

Myšlienku osláv „Dňa stromov“, pri-

niesol novinár J. Sterling Morton 

v  americkej Nebraske a  pravidelne 

sa oslavuje od roku 1872, čím sa po-

stupne rozšírila do celého sveta. Zá-

merom bolo, aby sa upozornilo na 

nenahraditeľný význam stromov pre 

človeka a  spoločnosť. Dátum osláv 

sa líši podľa klimatických podmie-

nok vhodných na  vysádzanie stro-

mov v rôznych štátoch. U nás je to 

20. október, ale so školskými kolek-

tívmi oslavujeme vysádzaním stro-

mov a zážitkovými aktivitami lesnej 

pedagogiky v  priebehu celého me-

siaca. Pri tejto príležitosti si členovia 

rôznych organizácií, ale aj jednotlivci 

pripomínajú dôležitosť stromov pre 

život, spoločne ich vysádzajú a  re-

alizujú zaujímavé programy urče-

né predovšetkým mladej generácii. 

Stromy svojimi korunami poskytu-

jú tieň, čím sú dôležitým nástrojom 

pri zmierňovaní dopadov klimatic-

kých zmien na  životné prostredie 

človeka a  les tak výrazne reguluje 

teplotu a  vlhkosť v  krajine. Stromy 

zachytávajú škodliviny a  poskytu-

jú čistý vzduch. Ľudia sa môžu zhl-

boka nadýchnuť a  precítiť liečivé 

vône silíc uvoľňujúce sa zo stromov. 

Lesy zachytávajú vodu a  ovplyvňu-

jú jej kolobeh v krajine, rovnako jej 

kvalitu a množstvo. Lesy ochraňujú 

pôdu a zabezpečujú významné pro-

tierózne funkcie. Lesy nám posky-

tujú drevo, ako obnoviteľnú surovi-

nu, bez ktorej si nevieme predstaviť 

náš každodenný život. Oslavovať 

sviatok stromov môže každý z  nás 

a začať môže vo vlastnej ovocnej zá-

hrade starostlivosťou o  stromy, či 

ich vysádzaním. Lesná pedagogika 

a  práca s  verejnosťou je podporená 

Ministerstvom pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR.

Eva Vakulová, NLC

Centrum transferu poznatkov 

a lesnej pedagogiky

Medzinárodný deň stromov

Žiaci ZŠ J. Kollára v Arboréte Kysihýbel  foto archív NCL ZV

Učiteľky materských škôl 

z regiónu Banská Štiavnica 

15.10.2024 prijali pozvanie 

na workshop zameraný na 

využitie multisenzorickej 

miestnosti v materskej škole. 

Pozvanie prijali kolegyne z MŠ Brat-

ská, Mierová, Prenčov, Sv. Anton, Sú-

kromná MŠ Nezábudka, MŠ B. Belá. 

Cieľom podujatia bolo posilniť spo-

luprácu medzi pedagógmi a  umož-

niť im obohatiť svoju prax o nové prí-

stupy a nápady, ktoré pomôžu zvýšiť 

kvalitu vzdelávania v  našich mater-

ských školách.

Stretnutie bolo rozdelené na dve 

hlavné časti, ktoré viedli Bc. K. Kút-

niková a Mgr. M. Andacká. V prvej, 

teoretickej časti učiteľky diskutovali 

o moderných pedagogických prístu-

poch, ktoré pomáhajú podporovať 

kognitívny a sociálny vývin detí. Za-

merali sa najmä na inkluzívne vzde-

lávanie, individualizovaný prístup 

k  deťom, stimulovanie zmyslov, ale 

aj význam hry ako hlavného nástroja 

učenia sa v predškolskom veku.

Druhá časť stretnutia bola praktická. 

Účastníčky mohli prežiť v  autentic-

kom prostredí relaxačnej miestnos-

ti, zrelaxovať, poznať metódy roz-

voja zmyslového vnímania. Získali 

konkrétne príklady aktivít a  meto-

dických postupov. Predstavili sme im 

aj množstvo kreatívnych nápadov na 

podporu detskej tvorivosti a  sociál-

nej interakcie, ako sú rôzne hry a ak-

tivity zamerané na relaxáciu a stimu-

lovanie zmyslov.

„Takéto stretnutia sú pre nás veľmi dô-

ležité,“ povedala jedna z  účastníčok. 

„Máme možnosť zdieľať svoje skúsenosti, 

učiť sa od seba navzájom a získavať nové 

podnety, ktoré môžeme využiť vo svojej 

každodennej práci s deťmi.“

Na záver stretnutia sa účastníčky 

zhodli na potrebe pravidelného orga-

nizovania podobných podujatí, ktoré 

im umožnia nielen vzájomnú inšpi-

ráciu, ale aj budovanie silnej komu-

nity profesionálok v oblasti predškol-

ského vzdelávania. Veríme, že nové 

vedomosti a  nápady získané počas 

tohto stretnutia sa odrazia na po-

zitívnom rozvoji detí v  materských 

školách v celom regióne.

Alexandra Bóková

Workshop pre učiteľky 
z regiónu Banská Štiavnica

V  piatok 18. októbra sa v  Kos-

tole sv. Anny vo farnosti Šteful-

tov uskutočnil benefi čný kon-

cert na podporu charitatívnej 

organizácie Mary´s Meals. Táto 

organizácia zabezpečuje de-

ťom v Afrike či v iných chudob-

ných častiach sveta 1 teplé jedlo 

v  škole za deň, čím podporuje 

vzdelávanie detí v  rozvojových 

krajinách a  zároveň tak bojuje 

proti hladu. Jedlo pre 1 dieťa na 

1 rok stojí len 22 €. Na koncer-

te vystúpili speváci a hudobníci 

Ivana Mer, Dominika Gurbaľová 

a Filip Smutný.

V nedeľu 20. októbra sa na Kal-

várii konala farská šarkaniáda. 

Počasie nám prialo, a tak sa ro-

diny s  deťmi mohli vyšantiť so 

šarkanmi.

Na začiatku novembra Kato-

lícka cirkev slávi sviatok Všet-

kých svätých a  deň na to si 

spomíname na našich verných 

zosnulých - ľudovo tento svia-

tok nazývame Dušičky. Pri tej-

to príležitosti sa 30. októbra 

o  15.00 bude na Frauenbergu 

v  Dome nádeje konať ekume-

nická pobožnosť. Okrem toho 

v noci z 31. októbra na 1. no-

vembra bude v našom farskom 

kostole prebiehať nočná ado-

rácia mužov - všetci páni sú sr-

dečne vítaní.

Diecézne centrum mládeže Ma-

ják organizuje 23. novembra 

diecéznu veselicu v  misijnom 

dome v Banskej Bystrici. Vstup-

né je 30 €, bližšie informácie 

a  prihlasovanie je na stránke 

www.dcmmajak.sk. Prihlásiť sa 

môžete do 1. novembra.

Alexandra Babiaková

farské 
okienko

Prezentácia učiteliek z MŠ 1. mája  foto archív MŠ 1. mája 

Výpožičný 
režim
v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00 h -11.30 h

12.00 h -17.00 h, 

št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 h – 12.00 h

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK
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Tento rok nás na pomatu-

ritnom stretnutí privítala 

Banská Štiavnica v čase 

Salamandrových dní 

5.− 6.9. 2024. 

Základom úspechu nášho stretnu-

tia, ako obvykle, bol okrem tradičné-

ho stretnutia spolužiakov pripravený 

sprievodný kultúrny program rozde-

lený do 2 dní.

Prvý deň poobede sme tradične 

navštívili našu Alma mater – bývalú 

chemickú priemyslovku, súčasnú SŠ 

Samuela Mikovíniho, kde nám pani 

profesorka školy Mgr. Beata Chrie-

nová, porozprávala, čo je na ško-

le nové, ako škola zápasí so získava-

ním študentov, aký odbor študenti 

preferujú a o mnohom inom. Z hlav-

nej budovy školy sme išli pozrieť pri-

pravené scény novej hry Monopol, 

imerzného divadla Kosmopol, kto-

rá čerpá námety zo života obyvate-

ľov a  študentov Banskej Štiavnice 

v období 50., 60. a začiatku 70. rokov 

minulého storočia. Hru pripravilo 

divadlo v priestoroch školy, v niekoľ-

kých miestnostiach vedľajšej budo-

vy laboratórií, kde po požiari na Tro-

jičnom námestí (2023) našlo divadlo 

Kosmopol pre túto hru svoje pôso-

bisko. Boli sme zvedaví aspoň na pri-

pravené scény, lebo v hre boli stvár-

nené niektoré naše spomienky z čias 

nášho štúdia v  rokoch 1963−67 na 

SPŠCH v  Banskej Štiavnici. Náš 

program pokračoval prehliadkou 

Kostola Nanebovzatia Panny Márie 

(známeho aj ako Nemecký r.k. kos-

tol), históriu ktorého nám veľmi zau-

jímavo priblížila pani Ing. arch. Iveta 

Chovanová, spoluautorka monogra-

fi e „Pamätné miesta/mestá“ ktorá ma-

puje malé aj veľké dejiny 800 ročnej 

histórie tejto sakrálnej stavby (autori 

I. Chovanová, L. Budayová, vydava-

teľ Rímsko-katolícka cirkev, Banská 

Štiavnica, 2022). Obdivovali sme jej 

erudíciu a  zanietenosť, s  akou nám 

priblížila tento unikátny historický 

objekt aj s jeho dlhoročnou históriou. 

Počas stretnutia sme boli ubytova-

ní v Súkromnej hotelovej akadémii, 

ktorá nám okrem ubytovania po-

skytla výborné stravovanie s  milou 

obsluhou jej študentov. Po spoloč-

nej slávnostnej večeri, pri večernom 

posedení, sme mali čas vzájomne sa 

porozprávať, čo nové nám priniesol 

uplynulý rok od posledného stretnu-

tia. V programe večera sme privíta-

li Mgr. B. Chrienovú a Ing. Stanisla-

va Papánka, absolventa rovnakého 

maturitného ročníka 1967/68 zo SP-

ŠCH v Bratislave a neskôr aj riaditeľa 

tejto školy, ktorý nám priblížil a po-

rovnal študentský život v rovnakom 

období na bratislavskej chemickej 

škole, ktorá začala písať svoju histó-

riu ako druhá SPŠCH na Slovensku 

v roku 1951. V dôsledku malého zá-

ujmu o  štúdium chémie v  posled-

ných rokoch došlo v tejto škole k ne-

zvratným zmenám a budova školy už 

neslúži svojmu účelu. V roku 2004 sa 

škola spojila s SOU chemickým v Bra-

tislave za vzniku Združenej strednej 

školy chemickej a v roku 2008 sa táto 

ZSŠCH spojila s SOU chemickým Vl-

čie hrdlo v Bratislave za vzniku Spoje-

nej školy v Bratislave. V rámci večer-

ného programu nás milo prekvapil 

náš spolužiak Ivan Longauer, v  jed-

nej osobe bývalý pán učiteľ, riaditeľ 

a  školník jednotriednej ZŠ na Krá-

likoch, ktorý nám všetkým pred-

stavil a  daroval útlu knižku svojich 

školských spomienok a  zážitkov 

z pôsobenia v Speváckom zbore slo-

venských učiteľov, s ktorým preces-

toval kus sveta. Predstavuje  milé 

a vtipné príbehy, ktorých čítanie nás 

prenáša do jeho rodiska, na mnohé 

miesta Banskej Štiavnice a prispieva 

k vytváraniu dobrej nálady. 

Druhý deň sme po rokoch navštívili 

Starý zámok, ktorý bol pôvodne po-

stavený ako Kostol sv. Panny Márie 

v 13. storočí a tým historicky úzko sú-

visí s nemeckým kostolom. V súčas-

nosti predstavuje prebudovanú pro-

titureckú pevnosť. Pri prehliadke nás 

zaujali zaujímavé nálezy z  archeolo-

gických výskumov Sitna a  Starého 

mesta /Glanzenberg/ v Banskej Štiav-

nici, výstava a  tradícia výroby fajok 

z dielne Karola Zachara, výstava sta-

rých streleckých terčov, nová kongre-

sová sála s obrazmi, medzi ktoré patrí 

zaujímavý obraz Sisi, rakúskej cisárov-

nej, českej a uhorskej kráľovnej a ob-

raz jej manžela, cisára Františka Jo-

zefa I., originálne skulptúry a obrazy 

z Kalvárie, tzv. Kalvária v exile a iné. 

Počas stretnutia sme mali možnosť 

v meste pozorovať prípravu na Sala-

mandrové dni a niektorí z nás si po-

zreli aj unikátny tohtoročný Salaman-

drový sprievod. Tohoročné stretnutie 

opäť potvrdilo, že Banská Štiavnica aj 

naďalej zostáva zjednocujúcim prv-

kom v našom živote a spomienky na 

roky v nej prežité nás opäť vracajú do 

čias našej mladosti.

Ružena Čižmáriková, rod. Soko-

lová a Dušan Kordík, absolventi 

SPŠCH v Banskej Štiavnici v roku 

1966−1967

Po roku opäť v Banskej Štiavnici záhradkárske 
okienko

Rady záhradkárom

Vysádzame cesnak a cibuľu

S  výsadbou cesnaku a  cibule je 

ideálne začať v  druhej polovici 

až koncom októbra. Jesenná vý-

sadba je omnoho vhodnejšia než 

jarná, cesnak tak budeme mať 

k  dispozícii už v  predstihu. Zá-

roveň získame kvalitnejšiu úro-

du. Záhon pred výsadbou odbu-

riníme, skypríme a  vyrovnáme. 

Jednotlivé strúčiky, ktoré sme 

predtým namorili, vysádzame do 

riadkov v  dostatočných rozstu-

poch od seba. Optimálna hĺbka 

výsadby je 5 cm. Pomôcť si mô-

žeme natiahnutým motúzom. Po 

výsadbe hriadku jemne utlačíme, 

aby strúčiky nevytiahol na povrch 

mráz. Zavlažovať nemusíme, ko-

niec jesene je už obvykle bohat-

ší na zrážky. Ak obľubujeme cibu-

ľu šalotku, tú si na jeseň môžeme 

vysadiť tiež, ale treba sa poponá-

hľať, ideálne je stihnúť to ešte za-

čiatkom mesiaca november.

Delenie trvaliek

Ak nám v záhone niektoré trval-

ky po rokoch poľavili v  kvitnu-

tí, je zrejme čas na ich rozsade-

nie a  zmladenie. Ak ide o  druhy, 

ktoré kvitnú na jar, je na to teraz 

ideálne obdobie. Rastliny podpo-

ríme v  bohatšom kvitnutí, pre-

dĺžime ich životnosť a  zvýšime 

odolnosť proti chorobám a škod-

com. Predtým je však dobré ove-

riť si, či zmladenie trvalky vôbec 

potrebujú. Je veľa takých, ktorým 

to neprospieva. Väčšine však áno, 

pričom rozdeliť by sme ich mali 

aspoň raz za 4 – 5 rokov. Pomo-

cou rýľa vykopeme starý trs, ten 

opatrne rozdelíme na viacero čas-

tí. Nové rastlinky vysadíme (ide-

álne) na nové miesta, prípadne 

podarujeme. Výsadbu po rozde-

lení neodkladáme, šanca na rých-

le zakorenenie sa v prípade rastlín 

skladovaných vo vedrách s vodou 

môže znížiť. Vysadené rastliny za-

lejme, najmä ak je slnečná a such-

šia jeseň.

Zdroj: www.zahrada.sk

Michaela Mojžišová

„Do očí brat, za chrbtom had.“

Slovenské príslovie

myšlienka
dňa

Účastníci stretnutia pred budovou SŠ S. Mikovíniho  foto Jozef Rentka 
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Tento rok sa v Banskej 

Štiavnici uskutoční už 

10. ročník podujatia „Dušičky 

z Nového zámku“, ktoré 

prinesie zaujímavý program. 

Jedinečný dušičkový večer 

si budete môcť vychutnať 

v priestoroch ikonického 

Nového zámku od 17.00 do 

22.00 h. Hlavný program pre 

návštevníkov bude pripravený 

od 18.00 do 20.00 h.

Sviatok všetkých svätých a Pamiat-

ka zosnulých, známa ako Dušič-

ky, má na Slovensku hlboké kore-

ne a bohatú históriu. Tradícia úcty 

k zosnulým pochádza už z predkres-

ťanských čias, keď sa verilo, že duše 

zosnulých naďalej ovplyvňujú živo-

ty svojich blízkych a sprevádzajú ich 

pri dôležitých udalostiach. Neskôr, 

v  8. storočí, pápež Gregor IV. určil 

Sviatok všetkých svätých na 1. no-

vember. Postupne sa aj 2. november 

stal súčasťou kalendárnych obyča-

jov ako Pamiatka zosnulých.

Jubilejný ročník podujatia bude vý-

nimočný. Jedinečnú atmosféru vy-

tvorí spojenie poézie, hudobných 

skladieb a zamyslenie sa nad krásou 

a smútkom tohto sviatku.

Program:

17.00 h Výhľady z Nového zámku. 

Program začne pokojnou chvíľou, po-

čas ktorej si návštevníci môžu vychut-

nať výhľad na mesto a nechať sa vtiah-

nuť do tichej atmosféry spomienok.

18.00 h Chvíľka poézie. Autorský 

klub Banská Štiavnica prednesie bás-

ne, ktoré oživia hlboké myšlienky.

18.20 h Tóny spomienok. Umelec 

Eugen Prochác naplní priestor než-

nými tónmi violončela.

19.00 h „Dušičkové krásno-smut-

nenie“ – emócie a ich dôležité po-

solstvá. Psychologička a mentorka 

Mgr. Renata Taligová prevedie náv-

števníkov emocionálnymi vlnami 

tohto sviatku.

19.30 h Melódie duše. Opäť zaznie 

hudba v  podaní Eugena Procháca, 

ktorý svojimi emotívnymi skladba-

mi dotvorí atmosféru du-

šičkového večera.

20.00 h Mesto v  tichu 

noci. V  závere hlavného 

programu si môžete vy-

chutnať tichý moment pri 

pohľade na nočné mesto, 

ktoré bude osvetlené 

sviečkami a lampami.

22.00 h Záver. Rozlúč-

ka pri svetle sviečok, kto-

ré prinesú pokojný záver podujatia 

a symbolicky uzavrú večer venovaný 

pamiatke zosnulých.

Podujatie „Dušičky z  Nového zámku“

ponúkne návštevníkom jedineč-

nú príležitosť stráviť sobotný ve-

čer netradičným spôsobom, v  ti-

chu a s hlbokou úctou k zosnulým. 

V priestoroch Nového zámku sa bu-

dete môcť zamyslieť nad posolstva-

mi emócií, ktoré sú pre tieto dni 

charakteristické, a  prepojiť ich so 

spomienkami na svojich blízkych. 

Umenie, poézia a hudba vás preve-

dú atmosférou, ktorá prenikne do 

hĺbky vašej duše.

Podujatie podporilo Mesto Banská 

Štiavnica.

Martina Kminiaková, SBM

Odbor marketingu, propagácie 

a environmentálnej výchovy

Dušičky z Nového zámku 2024
 – jubilejný 10. ročník podujatia

V sobotu, 26. októbra 

2024, sa v priestoroch 

Dielničky v Kammerhofe 

uskutoční podujatie „Sobota 

s remeslom“, ktoré organizuje 

OZ Iniciatíva za živé mesto 

v spolupráci so Slovenským 

banským múzeom.

Program trvajúci od 9.30 do 15.30 h 

ponúkne deťom i dospelým príleži-

tosť aktívne sa zapojiť do tvorivých 

dielní, zameraných na tradičné re-

meslá. 

„Je to skvelá príležitosť stráviť čas s rodi-

nou, odložiť technológie a ponoriť sa do 

manuálnej práce,“ hovorí Anna Ďuri-

cová, koordinátorka aktivít a členka 

OZ Iniciatíva za živé mesto. V rám-

ci programu budú mať návštevníci 

možnosť vlastnoručne si vymaľovať 

drevené a papierové betlehemské fi -

gúrky a  pohyblivé hračky, ktorých 

predlohy sú inšpirované muzeálny-

mi zbierkovými predmetmi. Z pes-

trých farieb ovčej vlny si budú plstiť 

rôzne ozdoby a fi gúrky. Dielničky sú 

určené predovšetkým pre deti, no 

zapojiť sa môžu aj dospelí. Všetci 

si domov odnesú svoj vlastný výro-

bok, čím si vytvoria jedinečnú spo-

mienku na tento deň.

Podujatím chceme zdôrazniť dôleži-

tosť zachovávania tradícií prostred-

níctvom tvorivých aktivít. „Naším cie-

ľom je priblížiť deťom tradičné slovenské 

remeslá, a  zároveň sprostredkovať mu-

zeálne zbierkové predmety netradičným 

spôsobom. Chceme vytvárať priestor na 

kreatívne trávenie voľného času, inšpi-

rovať i podporovať manuálnu zručnosť,“

vysvetlila Ďuricová.

„Remeslá sú aj o  trpezlivosti a  radosti. 

Deti, ktoré sa zapoja do našich dielní, si 

odnesú krásne výrobky, nové skúsenosti 

a možno aj väčší záujem o tradičnú kul-

túru. Tešíme sa na každého, kto má chuť 

s nami zažiť tvorivú atmosféru,“ doplni-

la Emília Švecová zo Slovenské ban-

ského múzea.

Sobota s  remeslom je určená pre 

všetkých, ktorí hľadajú príležitosť 

stráviť čas s rodinou inšpiratívnym 

a kreatívnym spôsobom. Dielnička 

v  Kammerhofe, ktorá sa nachádza 

na Kammerhofskej ulici č. 2 v Ban-

skej Štiavnici, poskytuje autentický 

priestor pre takéto aktivity.

Vstupné podľa vybranej aktivity:

Maľované betlehemské fi gúrky 2-4 €

Pohyblivé hračky 4 – 8 €

Plstené ozdoby 4 €

Tešíme sa na všetkých tvorivých nad-

šencov, ktorí si prídu vyskúšať re-

meslá a odnesú si domov vlastnoruč-

ne vyrobené originálne predmety!

Viac informácií o  podujatiach 

a  aktivitách múzea nájdete na 

www.muzeumbs.sk

Podujatie z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia.

Martina Kminiaková, SBM

Odbor marketingu, propagácie 

a environmentálnej výchovy

Pozvánka na podujatie 
– Sobota s remeslom v Banskej Štiavnici

Jesenná súťaž
Opäť sme pre Vás pripravili zau-

jímavú súťaž o vecné ceny. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať 

v 2 súťažných kolách na 4 súťažné 

otázky a budete zaradení do žre-

bovania.

2. kolo:

A/ Z ktorého roku je najstaršia lis-

tina, opatrená pečaťou, vydaná 

mestskou kanceláriou v Banskej 

Štiavnici?

B/ Ktorú z dedičných štôlní nazý-

vame „matkou“ všetkých baní?

Všetky správne odpovede spo-

lu so súťažnými kupónmi posie-

lajte v  termíne do 4.11. Šťast-

ných výhercov uverejníme v  ŠN 

č.21/7.11. Prajeme veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správne odpovede:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

cez pomlčky
čo všetko riešime cez pomlčky

otázky 

odpovede

v prvom

aj v druhom slede

básne 

citáty

smutní

ustatí

médiá aj kampane

čo kedy z prachu povstane

za jednu malú pomlčku

kto chytí si ju za rúčku

a prevedie na druhú stranu vety

cez interpunkcie aj celé svety

chce oddialiť

aj stlmiť význam slov

chce zdôrazniť

kto mal tu byť a kto tu bol

čo všetko riešime cez pomlčky

ticho

veselo

aj mlčky

Daniela Sokolovičová
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OPP Banská Štiavnica, 

stredisko 420 – výroba 

klenotníckej dutiny v Dolných 

Hámroch

Dňa, 28. septembra 2024, odborní 

pracovníci Slovenského banského 

múzea navštívili priestory bývalej 

fi rmy Kovolesk v Dolných Hámroch 

(obec Hodruša-Hámre).

Tento zámer by nebol možný bez 

pomoci pána Jána Bogdána z Dol-

ných Hámrov. Umožnil nám pre-

hliadku priestorov bývalej fi rmy, 

fotodokumentáciu aj výber pred-

metov do múzejnej zbierky. Viace-

ré predmety múzeu daroval. Mi-

moriadne dôležité je, že múzeu 

poskytne informácie k špecifi ckým 

výrobným postupom, pracovným 

pomôckam a výrobnému sortimen-

tu prevádzky.

Zámerom Slovenského banské-

ho múzea (SBM) je:

1. zozbierať kolekciu výrobkov pre-

vádzky Okresného priemyselného 

podniku (ďalej OPP) a  tiež fi rmy 

Kovolesk;

2. spracovať históriu tejto výrobnej 

prevádzky (vrátane dokumentá-

cie výrobného sortimentu a výrob-

ných postupov;

3. digitalizovať fotografi cký a  pí-

somný materiál, archivovať kro-

niky Brigád socialistickej práce 

a pod.;

4. výsledky dokumentácie a  vý-

skumu prezentovať formou štúdie, 

článku, brožúry, prospektu – samo-

statne alebo v rámci podniku OPP 

Banská Štiavnica, resp. podniku 

Sandrik.

Predchodcom OPP bol Podnik 

miestneho hospodárstva, resp. 

od roku 1953 Okresný priemysel-

ný kombinát. Samostatný Okres-

ný priemyselný podnik v  Banskej 

Štiavnici vznikol 1. júla 1960. Sa-

mostatná výrobná prevádzka OPP 

v  Dolných Hámroch začala fungo-

vať v  roku 1962. Bola umiestnená 

v priestoroch bývalého hostinca. 

OPP poskytoval výrobné služby 

v  celom bývalom okrese Žiar nad 

Hronom. Neskôr podnik Sandrik, 

po úprave výrobného programu, 

delimitoval výrobky galantérneho 

a  postriebreného tovaru (alpako-

vé tácky, podšálky, kalíšky, súpra-

vy kombinované so sklom, sakrálne 

predmety a pod.). S výrobou presu-

nul aj časť svojich zamestnancov – 

kovotlačiarov, pasiarov a  brusičov 

do OPP. V rokoch 1989 – 1991 boli 

jeho jednotlivé prevádzky privatizo-

vané, v roku 1991 svoju hospodár-

sku činnosť ukončil. OPP mal počas 

tridsaťročnej existencie viaceré pre-

vádzky: kovovýrobu – zámočníctvo, 

výrobu bleskozvodov, stolárstva, 

opravovne obuvi, pánske a dámske 

krajčírstva, autoservisy, opravov-

ne elektrospotrebičov, a  tiež výro-

bu klenotníckej dutiny v  Dolných 

Hámroch. Riaditeľom OPP v tomto 

období bol Imrich Heiler.

Hlavným výrobným programom 

prevádzky v Dolných Hámroch bol 

tovar pre klenotnícke obchody a ko-

vové predmety umeleckého cha-

rakteru na zariadenie interiérov, 

menšiu časť sortimentu tvorila vý-

roba lekárskych pomôcok a nástro-

jov. Vedúcim strediska v  Dolných 

Hámroch bol Anton Straka. 

Firma Kovolesk vznikla koncom 

roku 1993 (podpísaním spoločen-

skej zmluvy), do obchodného re-

gistra bola zapísaná vo februári 

1994. Zaoberala sa kovovýrobou, 

galvanizáciou kovov a  obchod-

nou činnosťou a nadviazala na vý-

robný program svojho predchod-

cu – prevádzky klenotníckej dutiny 

Okresného priemyselného podni-

ku v  Banskej Štiavnici. Slovenské 

banské múzeum už dlhšie obdobie 

vyvíja aktívne kroky v  oblasti  do-

kumentácie, výskumu a  prezentá-

cie dejín priemyselných podnikov 

v banskoštiavnickom regióne (napr. 

od roku 2017 projekt Príbeh značky 

PLETA – výstava, vytvorenie zbier-

ky, zber spomienok zamestnan-

cov, digitalizácia obrazových mate-

riálov, výroba tlačovín, fi lmu, atď.). 

V  tomto zámere pokračuje ďalšou 

výskumnou úlohou zameranou na 

Okresný priemyselný podnik v Ban-

skej Štiavnici.

Budeme radi, ak túto našu akti-

vitu podporíte a  pomôžete nám 

pri jej riešení. Oceníme poskytnu-

tie kontaktov na bývalých zamest-

nancov, predmety súvisiace s histó-

riou podniku (výrobky, fotografi e, 

preukazy, ocenenia a  pod.), a  tiež 

vaše spomienky na pracovný a mi-

mopracovný život v  Okresnom 

priemyselnom podniku v  Banskej 

Štiavnici.

Text: Daniel Harvan

Kovolesk, s. r.o.

Budova bývalého OPP BŠ  foto Lubo Lužina a archív SBM

Srdečne Vás pozývame na 

otvorenie výstavy When 

I Awake: Rita Koszorús

Galéria Jula Bindera: 

25.10.2024 o 17.30 h

Trvanie výstavy: 26.10 – 

8.12.2024

Otváracie hodiny: 

piatok, sobota: 13.00–18.00 h, ne-

deľa: 13.00–17.00 h

Samostatná výstava Rity Koszo-

rús s názvom When I awake (Keď 

sa prebudím) predstavuje jej naj-

novšie diela, ktoré vznikli prevaž-

ne na zahraničných pobytoch. Au-

torka v  súčasnosti striedavo žije 

v  rôznych Európskych mestách 

a buduje dočasný domov alebo do-

movy, ktoré metaforicky premie-

ta aj na svoje obrazy. Tému straty 

domova či hľadania domova skú-

ma v  širšom politicko-sociálnom 

a rovnako v subjektívno individu-

álnom kontexte. Pocit prebudenia 

zo sna symbolicky prepája s  trp-

ko-sladkým pocitom, ktorý opä-

tovne prežíva pri opustení jednot-

livých miest. Dôsledky ekologickej 

krízy skresľujú našu pozitívnu ko-

lektívnu predstavu o  budúcnosti, 

z  toho dôvodu autorka vo svojich 

aktuálnych obrazoch sa zameria-

va na fi ktívne priestranstvá, ktoré 

náznakmi pripomínajú niečo nami 

poznané, a  tým v  nás vyvolávajú 

pocity istoty. 

Éda Meggyesházi, kurátorka

Vernisáž výstavy
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slovenský výtvarník, fotograf, 

fi lmár pochádzajúci z Banskej 

Štiavnice, žije v Londýne. 

Vďaka svojim schopnostiam a  na-

daniu, ktoré prejavoval už počas 

štúdia na základnej škole a  gym-

náziu v  Banskej Štiavnici sa vy-

pracoval na uznávaného umelca, 

v  ktorého tvorbe sa prelína pohyb 

ľudského tela na skúmanie témy 

ľudského spojenia. Jeho fi lmy za-

ujali na rôznych medzinárodných 

festivaloch scénických fi lmov. Dô-

kazom jeho vycibreného vkusu 

a  jedinečného, inovatívneho prí-

stupu vo vypovedaní príbehu s vy-

užitím umelej inteligencie, je die-

lo s  názvom Sincerly, Victor Pike, 

(S  pozdravom Victor Pike) ocene-

né v  medzinárodnej súťaži SOLO 

Al Award 2024 1. miestom. Pri tej-

to príležitosti nám Gregor Petriko-

vič poskytol rozhovor a  odpovedal 

nám na niekoľko našich otázok. Vo 

svojom fi lme, ktorý je postavený na 

prelínaní hlasov s fyzickými forma-

mi, pohybmi a gestami, ukázal mož-

nosť uplatnenia umelej inteligencie 

v umeleckej praxi.

1. Prečo a v čom je umelá inteli-

gencia (UI) významná v umelec-

kej práci?

„Nie som práve najväčší technický nad-

šenec, ale dôvod, prečo som sa rozhodol 

použiť umelú inteligenciu (UI/ AI) pre 

tento projekt, vychádza priamo z  jeho 

podstaty. V  roku 2016 som začal na-

hrávať rozhovory s  ľuďmi okolo mňa 

a robil som to osem rokov. Problém bol, 

že som nikdy nemal čas prejsť stovky 

hodín týchto materiálov. A  práve UI 

mi umožnila tieto rozhovory prepiso-

vať a neskôr ich aj vizualizovať. Bola to 

vlastne jednoduchá, ale veľmi užitoč-

ná pomôcka na spracovanie obrovské-

ho množstva archívnych dát, s ktorými 

som pracoval. Bez UI by tento projekt 

pravdepodobne nevznikol.“

2. V  ktorých oblastiach umenia 

je UI najviac uplatniteľná?

„Sme na prahu niečoho, čo môže zmeniť 

mnohé komerčné sektory. Čo sa týka 

umenia, je to trochu otázne, preto-

že ľudia stále kladú dôraz na hmata-

teľné veci, ako sú maľby či keramika. 

Určite bude časť umelcov, ktorí budú 

pracovať s digitálnymi médiami, a už 

teraz sa veľa diel tvorí za pomoci UI. 

Myslím, že v komerčnej vizuálnej sfére 

môže byť UI veľmi užitočná, napríklad 

v špeciálnych efektoch. Avšak v umení 

by to nemal byť hlavný cieľ. Ja použí-

vam UI len ako nástroj, nie ako jadro 

svojej práce, čo však neznamená, že to 

iní ľudia nerobia inak.“

3. Kedy si sa začal zaoberať té-

mou ľudského spojenia?

„Myslím, že vždy ma zaujímali ľud-

ské príbehy. Páči sa mi tá nefi ltrovaná 

povaha ľudí, keď rozprávajú úprim-

né a  srdečné príbehy. Ľudské spoje-

nie je podľa mňa v konečnom dôsled-

ku jadrom každej interakcie, ktorú 

máme s  inými ľuďmi. Zaujíma ma 

chápať ľudí a  nadviazať s  nimi spo-

jenie, namiesto toho, aby som sa od 

nich dištancoval. Tento projekt je teda 

akýmsi milostným listom mojim pria-

teľom, s  ktorými som mal možnosť 

tráviť čas a počúvať ich príbehy.“

4. Niekoľko rokov si tvoril zvu-

kový archív nahrávok. Mal si už 

vtedy predstavu o ich využití pre 

fi lmovú tvorbu?

„Pôvodne som tieto nahrávky robil len 

preto, aby som si zaznamenal dob-

ré nápady pre eseje počas štúdia na 

univerzite, približne v  rokoch 2015-

2016. Bolo to veľmi praktické rozhod-

nutie a vlastne som sa k tým nahráv-

kam nikdy nevrátil, pretože počúvať 

vlastný hlas dlhodobo je dosť únav-

né. Ale čím viac som ich nahrával, tým 

viac som si uvedomoval, že v  nich je 

nejaká hodnota. Len som si nebol istý, 

ako to celé využijem, alebo akú formu 

to nakoniec nadobudne.“

5. Si Ty osobne, odhliadnuc od 

hodnotenia poroty, spokoj-

ný, ako sa Ti podarilo vytvoriť 

nové spôsoby videnia ľudskej 

spontánnosti?

„Film *Sincerely, Victor Pike* bol pô-

vodne zamýšľaný ako krátky projekt 

pre Kunsthalle Bratislava. S  odstu-

pom času vidím, že by som niekto-

ré veci spravil inak, ale som nadšený, 

že na základe neho som bol prijatý 

do prestížneho FLAMIN Fellowship 

programu v Londýne. Tento program 

mi umožňuje vyvíjať projekt ďalej 

a dúfam, že výsledná verzia bude ešte 

silnejšia a obsahovo bohatšia.“

6. Očakávaš, že sa možnosti UI 

začnú využívať pri tvorbe fi lmov 

vo väčšej miere?

„Určite áno. Vidím, že veľké produkč-

né štúdiá začínajú chápať potenciál 

UI/AI a  mnohé projekty sú už teraz 

zastavené alebo prispôsobené s  ohľa-

dom na technologické inovácie. UI/AI 

sa stáva čoraz viac súčasťou fi lmového 

priemyslu a očakávam, že tento trend 

bude pokračovať.“

7. Nemôže byť vyspelosť techno-

logického pokroku hrozbou ľud-

skej podstaty?

„Hoci sa neodvážim hodnotiť potenci-

álne nebezpečenstvo AI, domnievam 

sa, že jej vplyv na spoločnosť bude vý-

znamný. AI môže slúžiť ako neutrál-

na technológia, avšak je na nás, ako ju 

budeme využívať a  aké etické normy 

jej nastavíme.“

8. Prenikne UI aj do ďalších ob-

lastí fi lmovej tvorby? (scenár, 

strih, hudba, réžia, herecké vý-

kony)

„Určite áno, a už teraz to vidíme. Už 

boli vytvorené fi lmy, ktorých scenár 

napísala umelá inteligencia, a  exis-

tuje množstvo softvérov s  funkciami 

UI pre strih alebo návrhy, kde by sa 

mali strihy urobiť. To isté platí aj pre 

hudbu. V Barcelone, kde som premie-

tal svoj fi lm na festivale Sónar, som 

videl demo, ktoré ma ohromilo – bol 

tam človek, ktorý skladal fi lmovú hud-

bu tak, že robil zvuky ústami, a  sof-

tvér ich potom premenil na realistický 

zvuk automobilu driftujúceho po obra-

zovke. Určite to bude prenikať do všet-

kých oblastí, ale myslím, že ľudia budú 

opatrní v tom, čo pozerajú, pretože po-

nuka je obrovská a  len tie najlepšie 

veci prežijú. Napokon však stále musí-

me rozprávať dobré príbehy. Spektákl 

sám o sebe nestačí, potrebujeme niečo, 

čo nás udrží zasiahnutých v jadre.“

9. Žiješ momentálne v Londýne. 

Sú dôvodom lepšie podmienky 

pre Tvoju tvorbu?

„Ľudia v Londýne berú svoje projekty 

vážne a neboja sa za nimi ísť. Po ab-

solvovaní Royal College of Art som si 

vybudoval veľa priateľstiev v umelec-

kej scéne a  vďaka týmto kontaktom 

sa tu dokážem lepšie orientovať. Je tu 

vysoká úroveň konkurencie, čo záro-

veň spôsobuje, že mnohí ľudia sú no-

hami na zemi a pracujú na sebe. Veľmi 

ma to inšpiruje – byť v prostredí, kde 

väčšina mojich priateľov je kreatív-

ne zameraných a neustále na niečom 

pracujú. Je to miesto, kde nikto nespo-

chybňuje tvoju autenticitu a ľudia vi-

dia hodnotu v tom, čo tvoríš.“

10. Aké sú Tvoje ďalšie plány, pri-

pravované výstavy a projekty?

„Nedávno som bol prijatý do progra-

mu FLAMIN Fellowship, ktorý orga-

nizuje Film London. Je to prestížny 

vývojový program, ktorý trvá deväť 

mesiacov a  mám k  dispozícii pridele-

ného producenta, s ktorým pracujeme 

na rozšírení projektu do dlhšej verzie. 

Ďalším veľkým krokom bude v novem-

bri medzinárodná premiéra môjho fi l-

mu na Medzinárodnom festivale do-

kumentárnych fi lmov v  Amsterdame 

(IDFA), kde bude s  najväčšou prav-

depodobnosťou premietaný v  plane-

táriu v  Amsterdamskej zoo. Práve 

teraz fi lm adaptujem do formátu ku-

poly, 180-stupňového kaleidoskopic-

kého projekčného priestoru, čo ma veľ-

mi teší, pretože som ako dieťa miloval 

návštevy planetárií a  táto fascinácia 

mi zostala dodnes.“

Website: 

https://www.gregorpetrikovic.com/

Instagram: @gregor_petrikovic

Za rozhovor poďakoval a  poprial 

veľa úspechov

Michal Kríž

Slovo má... Gregor Petrikovič,

Úspešný Štiavničan Gregor Petrikovič  foto archív GP
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oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že úradné hodiny 

v kancelárii na Bratskej 17 budú iba 

v stredu 8.00 – 12.00 h až do od-

volania z prevádzkových dôvodov.

Informácie o činnosti alebo člen-

stve v  organizácii môžete získať 

na týchto číslach: 0908 236 896, 

0907 596  488, 0904 110  253, 

0915 883 972, 0911 205103.

Výbor ZO SZTP

Oznam
Kancelária SZTP oznamuje širo-

kej verejnosti, že hľadá vhodného 

kandidáta na obsadenie funkcie 

predsedu ZO SZTP. Funkcia nie je 

honorovaná.

Predpoklady pre výkon funkcie:

- organizačné schopnosti,

- komunikačné schopnosti,

- základné ovládanie práce s PC

- ochota urobiť niečo užitočné pre 

seniorov a  osoby so zdravotným 

postihnutím

Uchádzači sa môžu hlásiť mailom na 

adrese: mestykov@zoznam.sk alebo 

telefonicky na čísle: 0915 896 586

Eva Šestáková,

podpredseda ZO SZTP

Pozvánka
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých ZO a  OC v  Banskej Štiavni-

ci Vás týmto pozýva na slávnost-

né posedenie s jubilantmi za rok 

2023. Dňa: 28.10.2024 (ponde-

lok) o 14.00 h. Miesto konania: 

Pizzeria Svätá Barborka u  Petra 

Erneka, Banská Štiavnica. 

Tešíme sa na Vašu účasť!

Podpredsedníčka ZO a predsed-

níčka OC Eva Šestáková

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová

5. septembra uplynulo 

146 rokov od otvorenia Štôlne 

Jozefa II., výnimočne technic-

kého diela vykonaného v tej 

dobe jedinečnou technológiou. 

Štôlňa bola vo vtedajšej dobe naj-

dlhším, naviac podzemným tune-

lom na svete. Súčasne, 3. apríla, 

uplynulo 145 rokov od uverejnenia 

prvej dokumentárnej správy (v an-

gličtine) o tejto udalosti vo vtedaj-

šom aj súčasnom špičkovom prírod-

no- vedeckom časopise – Nature, 

vydávanom spoločnosťou Natu-

re Publishing Group od roku 1869 

v  Anglicku. Spomína sa rola, akú 

v tomto technickom unikáte zohral 

geológ a  banský expert svetového 

mena - Josef Ritter von Russegger. 

(Foto č. 1). V nasledujúcom texte sú 

citované úryvky tejto prvej, celosve-

tovo sprístupnenej správy:

„Schemnitz, hlavné banské mesto 

Uhorska, oslávilo otvorenie štôlne 

Jozefa II. Banská štôlňa, najhlbšia 

výstupná chodba tohto mesta a naj-

dlhšie podzemné dielo tohto dru-

hu na svete. Jeho razenie sa začalo 

v roku 1782, za cisára Jozefa II., kto-

rého meno nesie a odvtedy sa v ňom 

pokračuje, avšak s  rôznou intenzi-

tou. Najrýchlejší pokrok sa dosiahol 

za posledných päť rokov, takže jeho 

dokončenie 5. septembra 1878 bolo 

akýmsi prekvapením a manifestačne 

bolo pozdravené delovými salvami. 

Čo spôsobilo v  meste veľkú radosť, 

pretože ohlásilo novú éru banskej 

prevádzky celého regiónu.

Súčasne s  tým, ako ťažobné operá-

cie postupovali do hĺbky, inteligent-

ne regulovaný systém pokračoval 

v  ďalších hĺbeniach šácht a  razení 

tunelov. Štôlňa Jozefa II. je jedenás-

ta tohto druhu, o  200 metrov hlb-

šia ako Františkova štôlňa, ktorá 

bola doteraz hlavným odtokom pre 

bane Schemnitz. Táto bola vyhĺbená 

v období rokov 1494 až 1637, o dĺž-

ke 1 968 metrov. Jeho ďalšie predĺ-

ženie bolo súdne povolené a pokračo-

valo v období 1747 až 1765. V tomto 

období sa pre bane Schemnitz ukázal 

ako lukratívny nápad vykonať ďal-

šie, väčšie práce, pre zabezpečenie 

budúcej prosperity baní. Tak bol vy-

pracovaný plán razenia tunela v  čo 

najväčších hĺbkach, ktorý by odvie-

dol prebytočné vody do údolia Hro-

na, najnižšieho bodu, do ktorého by 

sa bolo možné dostať v čo najkratšej 

možnej vzdialenosti.

Od roku 1826 sa práce vykonáva-

li s vyššou energiou za 

cenu 260 fl orinov (fl ) 

40 kronen (kr) za me-

ter až do roku 1835, 

keď sa pokrok opäť 

spomalil a  zostal ta-

kým osemnásť rokov, 

pričom sa ročne vyra-

zilo iba 72 metrov za 

cenu 313 fl , 45 kr. za 

meter.

Ale po polovici súčas-

ného storočia bol pocit 

úpadku baní z  ich nie-

kdajšieho stavu pro-

sperity taký rozšíre-

ný, že riaditeľ revíru 

Josef Russegger, známy vďaka svoj-

im vedeckým cestám po Európe, Ázii, 

a Afrike navrhol, aby sa opäť venova-

lo viac energie banským dielam, keď-

že väčšina baní bola pod vodou a  jej 

zdvíhanie strojmi spôsobilo nákla-

dy, ktoré bane neboli schopné znášať. 

Ďalších dvanásť rokov bol ročný po-

stup 293 metrov v cene 237 fl . 63 kr. 

za meter. Počas nasledujúcich piatich 

rokov po odchode Josefa Russeggera 

sa ročne vyrazilo len 141 metrov.

Uhorská vláda za posledných desať 

rokov opäť vyvinula väčšiu aktivitu 

v  tejto práci a  parlament na jej žia-

dosť udelil na tento účel ročnú sumu 

100 000 fl orénov. V  roku 1874 zo-

stávalo ešte spracovať 2 326 m.“ 

(Lit. č. 1).

Schéma banského revíru Schem-

nitzer, zobrazujúca banské šachty 

činné v rokoch 1865 až 1873 a pri-

ľahlé odvodňovacie štôlne (Erbs-

tollen), je zobrazená na foto č. 2.

https://www.voznica.sk/zazitky/

zaujimavosti 

Čo sa týka ocenenia vtedajšieho 

riaditeľa Banského revíru „Horné 

Uhorsko“, jeho stručné životopisné 

údaje sú nasledovné:

Joseph Ritter von Russeg-

ger (*18.10. 1802 Salzburg – 

†20.6. 1863 Banská Štiavnica) bol 

rakúsky geológ a banský odborník, 

rodák zo Salzburgu. Tam aj získal 

vzdelanie (Lýceum), ktoré si ne-

skôr (1823-1825) rozšíril a zdoko-

nalil absolvovaním Banícko-lesníc-

kej akadémie v  Banskej Štiavnici. 

Od mladosti sa zaujímal o  baníc-

tvo. V rokoch 1831 - 1835 pôsobil 

ako banský riaditeľ v  Böcksteine. 

Po pôsobeniach na rôznych ve-

deckých, podnikateľských či ria-

diacich pozíciách v  Európe, Ázii 

a Afrike sa stáva v roku 1848 čle-

nom Viedenskej, neskôr Rakúskej 

akadémie vied a v  roku 1850 ria-

diteľom banského revíru Horné-

ho Uhorska (neskôr Slovenska). 

V r. 1863 umiera na vleklé a vážne 

pľúcne ochorenie.

Citovaná literatúra: „Longest tunel 

in the world“. Note. Nature Volume 

19 Issue 492, 3 April 1879, pp. 509-

510. https://www.nature.com/

articles/019509b0

Peter Gemeiner

Štiavnické hlavičky. IX. 
Josef Russegger a jeho najdlhší tunel na svete

Schéma banského revíru Schemnitzer  foto V. 
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Štvrtok, 14. 11. 2024,  o 17.00 h
BESEDA 
S LENKOU ŽOFAJOVOU,
s autorkou, manažérkou a mamou 
troch detí.
Byť rodičom v dnešnom svete je nieke-
dy veľmi náročné. V spolupráci s mest-
skou knižnicou sme pre Vás pripravili 
besedu s autorkou dvoch odborných 
a láskavých kníh: Sprievodca rodiča 
dnešného (Prvý rok) a Sprievodca ro-
diča dnešného (Druhý rok). 
Na besede sa budete môcť dozvedieť, 
ako jej knihy vznikali, ale podelí sa aj 
o osobné postrehy a skúsenosti s rodi-
čovstvom v dnešnom svete. 
Na besede si budete môcť knihy zakú-
piť aj s podpisom autorky. 
Vstupné: ZDARMA
Kontakt: 
viktoria.michalska@banskastiavnica.sk

Štvrtok, 21. 11. 2024, o 16.00 h
Zážitkový Predvianočný Voskove 
workshop.

SVIEČKY A VIANOČNÉ
OZDOBY ZO VČELIEHO
VOSKU
Pozývame Vás zažiť kúzlo výroby sviec 
a vianočných ozdôb zo včelieho vosku. 
Vyrobíme si sviečky, ktoré krásne pre-
voňajú Váš domov sladkou medovou 
vôňou, krásne horia, nestekajú a do-
dajú šmrnc každému stolu, vencu či 
svietniku. Ozdoby na stromček budú 
závesné a určite originálne doplnia 
Vašu vianočnú výzdobu. Workshopom 
Vás bude sprevádzať Kristína Hudeco-
vá, ktorá sa tvorbe venuje už štyri roky 
a je aj tvorcom včelích produktov pod 
názvom Voskove. 
Príďte s nami stráviť predvianočný čas. 
Príďte si s nami spoločne vytvárať via-
nočné spomienky, načerpať vianočnú 
náladu a vytvoriť si originálne hand-
made dekorácie. 
Vstupné: 10 € dospelý, 5 € dieťa
Na workshop je potrebné vopred sa 
prihlásiť z dôvodu obmedzeného poč-
tu miest. Kontakt: voskove.voskove@
gmail.com, 0915/302329

V mesiacoch november, december
KURZ  PREDPÔRODNEJ 
PRÍPRAVY
Pozývam Vás na 8-týždňový kurz pred-
pôrodnej prípravy. 
Je vhodné absolvovať ho v ktoromkoľ-
vek týždni tehotenstva. 
Postupne preberieme všetko, čo potre-
bujete vedieť počas tehotenstva a v pr-
vých mesiacoch s miminkom. Kurz je 
vhodný pre maminky, ktoré čakajú prvé 
dieťatko, ale aj pre Vás, ktorým prvé 
tehotenstvo, pôrod alebo šestonedelie 
nedopadlo podľa predstáv a na ďalšie 
sa chcete lepšie pripraviť. 
Kurz bude prebiehať pod dohľadom 
certifikovanej laktačnej poradkyne 
a poradkyne pre zdravé nosenie. Kurz 
je vypracovaný za pomoci odborníkov. 
Cena kurzu (8 týždňov po 2 hodiny) je 
80 €. 
Na kurz je potrebné sa vopred prihlá-
siť. Kurz bude prebiehať v poobedňaj-
ších hodinách, podrobnosti preberieme 
telefonicky: 0902/220530. 

Po letnej prestávke opäť otvára svoje 
brány: 

Materské centrum 
Otváracie hodiny: 
Pondelok: 8.00 – 12.00: knižnica, 
 12.30 – 15.00: otvorené MC
Utorok: 8.00 – 15.00: otvorené MC, 
 po 16.00: aktivity, semináre, 
 workshopy
Streda: 8.00 – 12.00: knižnica,
 po 12.30: čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
Štvrtok: 8.00 – 15.00: otvorené MC, 
 po 16.00: aktivity, semináre, 
 workshopy
Piatok:  8.00 – 15.00: otvorené MC

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi, či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Majstrovstvami kraja 

bývalého Stredoslovenského, 

súťažilo v nedeľu 6.10.2024 

v Žiari nad Hronom atletické 

družstvá ml. žiactva. 

Do fi nálového boja sa počas roka 

prebojovali chlapci a dievčatá ŠK At-

léti BS. Družstvá dievčat aj chlapcov 

tvorí max.20 pretekárok a preteká-

rov, vo fi nále súťažilo po desať naj-

lepších. Naše Mesto Banská Štiav-

nica a klub reprezentovalo vo fi nále 

13 dievčat a  len 7 chlapcov. Bodu-

je desať pretekárov vo vypísaných 

disciplínach; prvý 11b,9b,8b.... - de-

siaty 1 bod.

Tréner Petro: „Niežeby sme nechce-

li, ale nemám chlapcov v  tomto veku 

a takej úrovne, aby mohli bojovať a za-

pojiť sa do pretekov. Jediný, čo chýbal, 

bol Ondrík Bačík, ktorého skolila chríp-

ka. U  dievčat mi tiež chýbala Martin-

ka Pavlendová.“

Výsledky si môžete podrobne po-

zrieť na hrdosport.sk

V skratke z našich výsledkov:

60m dievčatá: Michaela Šušková 

3.miesto, Ema Bačíková 10.miesto, 

Olívia Dobrovičová 11.miesto, Ade-

la Krahulcová os. rekord 9,52s a Lili 

Halátová 10,15s. -taktiež os. rekord

60m chlapci: Samuel Orolín 

3.miesto, os. rekord 8,18s

150m: Gréta Halátová 6.miesto 

a Miška Šušková 9.miesto

600m: Lili Halátová 12.miesto, 

os.rekord

1500m chlapci: osobný rekord 

5:14,96min.-nFilip Krkoška a  pek-

né 4.miesto.

Viktor Šlenker 16.miesto, ale oso-

báčik

60m prekážok: skvelé 2.miesto 

Eliška Bačíková

Chôdza: 10.miesto Natália Pivarčo-

vá, os. rekord

Guľa 3kg chlapci: 2.miesto Vik-

tor Bartoš - 10,68m, os. rekord, 

7.miesto Samko Šlenker - 7,98m, 

9.miesto Samko Truska - 6,93m

Guľa 2kg dievčatá: Natálka Pivar-

čiová 19.miesto, os. rekord - 5,80m

Skok do diaľky: Samuel Orolín 

2.miesto, os. rekord - 469 cm, Filip 

Krkoška - 17.miesto, 341cm

Dievčenská diaľka: 6.miesto Mi-

chaela Mária Palášthyová, 420cm- 

os. rekord, 10.miesto Olívia Dob-

rovičová a Ema Bačíková 11.miesto

Štafety A  tím: /Ema Bačíková, 

Eliška Bačíková, Olívia Dobrovi-

čová a  Michaela Šušková/ - skvelé 

3.miesto

B tím: /M.M.Palášthyová, Lili Ha-

látová, Gréta Halátová a  Miška 

Pavlendová/ - 13.miesto

Chlapci štafeta - neskutočné 

1.miesto v  zložení Roman Vydra 

Slovík, Filip Krkoška, Viktor Bartoš 

a Samuel Orolín

No a na záver som si ponechal výni-

močné výsledky. V behu dievčat na 

1500m sa mimo súťaž predstavila 

Dubovská z  Bratislavy, tak vám to 

v skratke poviem - mega hviezda na-

rodená 2011 s osobákom 5:05min...

No náš kolektív urobil Veronike 

Veve  Ivaničovej /2013/ takú kuli-

su, že ja som mal zimomriavky a ako 

ma poznáte, hlasivky som prevetral. 

Veve v taktickom boji, keď si Dubov-

ská myslela, že to mladším  súper-

kám naloží, prepálila začiatok, a to 

bola voda na mlyn nášmu umu.... 

Veve vyhrala v novom o 12s. osob-

nom rekorde 5:24,50 min. a v tomto 

roku prehrala iba jeden pretek práve 

s Dubovskou na 800m.... Čerešnič-

ka na torte: Viktor Bartoš, vo veku 

12 rokov hodil kriketovou loptič-

kou osobný rekord 67,30m - vylep-

šil si o 6m týždeň starý osobák. Tu 

ešte pekne zabojoval Roman Vydra 

Slovík 4. miestom, Samko Truska - 

7my. Chcem sa poďakovať rodičom, 

samozrejme, všetkým pretekárom 

a vďaka fi nančnej podpory z rozpoč-

tu Mesta Banská Štiavnica sme sa 

mohli pretekov zúčastniť.

Predseda ŠK Atléti BS,

 Robo Petro

Finále družstiev v atletike

ŠK Atléti BS s trénerom  foto archív autora

Pozvánka
Srdečne pozývame do mestskej 

knižnice na jesenné stretnu-

tie s  poéziou v  podkroví, ten-

tokrát s  autormi A(utorského) 

klubu Oľgou Kuchtovou a  Fran-

tiškom Majerským, ktoré bude 

spojené s  vernisážou výstavy au-

torky. Podujatie sa uskutoční 

31.10.2024 o  16.00 h. tradične 

v podkroví Rubigallovho domu na 

Nám. sv. Trojice 3. 

Tešíme sa na Vás!

/MsK/

Kluby zdravia
Kluby zdravia a MsÚ, odd. KŠaMK 

v  Banskej Štiavnici vás pozývajú 

na prednášku doc. Ing. Rastisla-

va Lagaňa, PhD. „Fytolátky a an-

tioxidanty“.

Kedy: 5. november 2024

Čas: 17.00 h

Miesto: KC- Kammerhofská 1, BŠ 

(kaplnka)

Odborný garant: 

Univerzita Loma Linda

Info: www.klubyzdravia.sk

Kluby zdravia na Slovensku orga-

nizuje združenie Život a zdravie.

OZ Život a zdravie
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Piatok 25.10. o 18:30 h

Wishing on a Star
Komédia, 98 min., ČR, Taliansko, 
P, vstupné:6€.  Luciana de Leoni 
d‘Asparedo je expertkou na aktívnu 
astrológiu. Podľa nej môžete zme-
niť svoj osud, ak v deň svojich na-
rodenín vycestujete na miesto, kde 
je ideálna konštelácia hviezd. Lu-
ciana žije v rozpadávajúcom sa zá-
močku v Aiello del Friuli, neďaleko 
benátskej lagúny so svojou dcérou, 
manželom a svokrou.

Sobota 26.10. o 18:30 h
Sobota 26.10. o 20:00 h

Akvabely 
z Prandorfa
Dokument, 78 min., P.12, vstup-
né:6€. Príbehy piatich žien z de-
dinky Devičany pri Banskej Štiavni-
ci. Rozhodli sa pre „redbranding“, 
skvalitnenie, zmenu nastavenia 
svojho života a rodového posta-
venia. Zobrali sekeru a na tajchu 
Veľká Vodárenská vysekali dieru do 
ľadu a začali sa otužovať. A to bol 
začiatok ich vzbury… Obec ich podo-
zrievavo sleduje a myslí si svoje. 
Ale smiech im dáva odvahu prelomiť 
bariéry rodových stereotypov. Akva-
bely z Prandorfa rozprávajú príbe-
hy žien v príbehu meniacej sa his-
tórie..

Nedeľa 27.10. o 16:00 h

Medvedík panda 
v Afrike
Animovaný, dobrodružný, 89 min., P, 
vstupné:6€. Kdesi v Číne si spolu 
užívajú život pandie medvieďa Pang 
a jeho kamarátka, dračica Jielong. 
Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma 
v klietke a chváliť sa ním. Jedné-
ho dňa Jielong unesú pašeráci do 
Afriky. 

Nedeľa 27.10. o 18:30 h

Venom: 
Posledný tanec
Triler, sci-fi , akcia, 100 min., 
P:15+, vstupné:6€. V poslednej čas-
ti epickej akčnej jazdy sa vracia 
Tom Hardy ako antihrdina, ktorý 
spolunažíva v jednom tele s mimo-
zemským symbiontom. Tentokrát je 
však v stávke naozaj veľa – na Zem 
sa rúti krvilačná armáda z jeho do-
movskej planéty a zdá sa, že jediný, 
kto môže ochrániť celé ľudstvo, je 
práve Venom. No za akú cenu?

Utorok 29.10. o 18:30 h

Caligula: 
The Ultimate Cut
Erotický, mysteriózny, dráma, 188 
min., USA, P:18, vstupné:6€. Cali-
gula zavraždí cisára Tiberia, chopí 
sa moci a začne rozkladať Rímsku 
ríšu zvnútra. Caligula skúma korum-
pujúci vplyv moci a opisuje otras-
ný životný príbeh cisára, ktorý je 
plný korupcie a šialenstva a ktorý 
vyvrcholí jeho konečným zničením. 
Po štyridsiatich rokoch od prvého 
uvedenia prichádza Penthouse Fil-
ms International s úplne novou zo-
strihanou verziou šokujúcej kulto-
vej klasiky, ktorá obsahuje

množstvo doteraz nezverejnených zá-
berov. Jeden z najškandalóznejších 
fi lmov v dejinách kinematografi e, 
slávna dekadentná snímka, je koneč-
ne vydaný tak, ako bol pôvodne za-
mýšľaný. V hlavných úlohách Malcolm 
McDowell, Peter O‘Toole, John Giel-
gud a Helen Mirren.

Štvrtok 31.10. o 18:30 h

Poklad
K o m é d i a , d o b r o d r u ž n ý , 1 0 0 
min.,P,vstupné:6€
Jiří Langmajer, Veronika Khek Ku-
bařová a dávno stratený bájny 
poklad v exotickej Indonézii. To sú 
traja hlavní hráči dobrodružnej ko-
médie o hľadaní bohatstva. To môže 
byť potopené v truhle na dne mora, 
zakopané v džungli na ostrove, ale 
možno je len zabudnuté hlboko v na-
šich srdciach.

Mimoriadny gitarista a spevák 

LeBurn Maddox, ktorého 

kariéra začína v polovici 70. 

rokov, keď ako mladý nádejný 

hudobník spolupracoval 

s takými hviezdami ako James 

Brown či George Clinton. 

Na svojich živých vystúpeniach je 

skvelý a zábavný šoumen, ktorého 

publikum oceňuje po celom svete. 

Jeho skladby sú nesmierne vzrušu-

júce a  brilantný zvuk je samozrej-

mosťou.

LeBurn Maddox postupne spolu-

pracoval s  obrovským množstvom 

uznávaných umelcov, napríklad 

Chaka Khan, Patti La Belle, Lionel 

Ritchie, Mr Bill Withers, Kool & the 

Gang, Mother's  Finest, Gil Scott 

Heron, Cameo, LTD, Rose Royce, 

Tavares, Chic, ...

Po 6 rokoch vyráža LeBurn Mad-

dox v  sprievode tria na európske 

turné, ktorého súčasťou je aj Čes-

ko a Slovensko, a predvedie našla-

paný blues/rockový program s prv-

kami funku a reggae. Po prvýkrát sa 

tak predstaví aj v Banskej Štiavnici, 

a to 3.11.2024. Príďte si užiť výni-

močný koncertný večer! Lístky náj-

dete na: banskastiavnica.sk/kultura 

a Ticketlive.sk.

OKŠaMK

15. novembra sa naši skalní, 

ale i noví diváci a diváčky 

môžu tešiť na skvelú komédiu 

Sobášny list, v ktorej 

vystúpia Martin Mňahončák, 

Soňa Norisová, David Hartl 

a Dominika Žiaranová. 

Už samotné skvelé obsadenie sľu-

buje večer, ktorý bude bezpochy-

by príjemný. O čom bude predsta-

venie?

Svetový satirik a  humorista, spi-

sovateľ Ephraim Kishon sa narodil 

v  Budapešti v  Maďarsku pod me-

nom Ferenc Hoff mann (23.8.1924) 

Od roku 1949 žil v Izraeli a zmenil 

si meno pod ktorým ho pozná celý 

svet (napísal okolo 50 diel a  boli 

prekladané do viac ako 35 jazykov).

Po roku 1989 sa objavujú jeho kni-

hy a  divadelné hry aj v  Českoslo-

vensku. Divadelná hra „Sobášny list“

je z  prostredia obyčajnej židovskej 

rodiny, ktorá odišla z  Kibucu nie-

kedy v druhej polovici 20.storočia. 

Muž pracuje a je hrdý na to, že zará-

ba dostatočne na to, aby jeho man-

želka nemusela pracovať. Tak sa to 

patrí. Majú dcéru súcu na vydaj. Má 

nápadníka, mamičkinho synáči-

ka. Celý život už dospelého Rober-

ta riadi mamička; od obsahu jeho 

vreciek až po svadbu, všetko musí 

byť na sto percent v poriadku. Na-

stáva problém so sobášnym listom 

rodičov nevesty, ktorý sa stratil. 

Vzniká množstvo vtipných situá-

cií medzi starými manželmi, vyplá-

vajú na povrch dlhoročné priania 

a sny, ktoré sú konfrontované s re-

alitou. E. Kishon s  majstrovským 

vtipom rozmotáva klbko deja a zase 

ho majstrovsky zamotáva. Divák sa 

pobaví aj prekvapí zvratmi o  osu-

doch dovtedy tak všedného a stere-

otypného života rodiny. Vzniká tu 

množstvo komických situácií, kto-

ré provokujú k zamysleniu. Hľadá-

me odpoveď na otázku: Zobrali by 

sme si svojho partnera po dvadsia-

tich rokoch spoločného života?

Lístky na Sobášny list nájde-

te na banskastiavnica.sk/kultura, 

Ticketlive.sk a v Informačnom cen-

tre na Radničnom námestí.

Rastislav Marko

Sobášny list – výborná komédia 
so skvelým obsadením

Americký gitarista 
prinesie skvelú šou
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Skupina Applause  foto archív CVČ BŠ

Slovo má… 

Viktória Sýkorová, DiS. art.,

trénerka tanečnej skupiny Applau-

se, ktorá pôsobí v  Centre voľného 

času BŠ a vzorne reprezentuje naše 

mesto doma i v zahraničí. Na úspe-

chy tanečného súboru Applause, kto-

rý vystupuje na zábavách, večierkoch 

a  spoločenských akciách s  ponukou 

tancov národných, moderných, ľu-

dových a pod. sme sa opýtali Viktó-

rie Sýkorovej a položili jej pár otázok:

Ako si sa dostala k  tancovaniu 

a do tanečnej skupiny Applause?

V.S.: K  tancovaniu som sa dosta-

la už ako 5 ročná v  tanečnom sú-

bore Texasky, kde som tancova-

la dlhé roky. Po skončení Texasiek 

a vzniku tanečnej skupiny Applau-

se som odišla študovať tanec do 

Zvolena na súkromné konzerva-

tórium a  v  V. ročníku ma oslovila 

Mgr. Janka Machilová z centra voľ-

ného času, či nemám záujem tré-

novať deti. Trénovala som dva roky 

spolu s  Martinou Prefektušovou 

a Mgr. Líviou Sedlákovou a minulý 

rok som trénovala deti už sama.

Koľko máte v súčasnosti členov, 

sú medzi nimi aj chlapci, kde tré-

nujete a ako často?

V.S.: V súčasnosti po zápise máme 

vyše 80 detí a áno, sú medzi nimi aj 

dvaja chlapci. Trénujeme pod cen-

trom voľného času a  tréningy sú 

rozdelené na každý deň, podľa veku 

a tanečnosti u detí, ktoré sú rozde-

lené do piatich skupín. Deti sú záro-

veň zaradené do súťažných a nesú-

ťažných skupín, v  ktorých trénujú 

a neustále sa zdokonaľujú vývojom, 

ale aj vedomým tréningom.

V  tomto roku ste mali veľa vy-

stúpení, priblíž nám všetky Vaše 

úspechy:

V.S.: V  tomto roku sme reprezen-

tovali B. Štiavnicu na rôznych ta-

nečných súťažiach, ako napríklad 

Tanečná súťaž Pohyb bez bariér v Ži-

line, kde si naša najmladšia súťažná 

skupina vytancovala zo 7 skupín 

krásne 3. miesto a  naša najstaršia 

súťažná skupina krásne 2. miesto. 

Ďalej sme sa zúčastnili regionálnej 

prehliadky Deň tanca, kde sme zís-

kali putovný pohár za najkreatív-

nejšie tance a  odniesli sme si štyri 

zlaté pásma s postupom do krajské-

ho kola, jedno strieborné pásmo 

a  jedno bronzové pásmo. Na kraj-

skom kole sme si vytancovali dva-

krát zlato a dvakrát striebro. V apríli 

sme sa zúčastnili na postupovej sú-

ťaži Showtime Dance v  Leviciach, 

kde sa naša najstaršia súťažná sku-

pina umiestnila na 1. mieste z  de-

siatich tanečných skupín, ďalej si 

vytancovali dvakrát 1. miesto v ka-

tegórii duá a  jedenkrát 3. miesto 

v  kategórii sóla. Na Grand fi nále 

Showtime Dancesme si odniesli jed-

no 1. miesto, jedno 2. miesto jedno 

4. miesto s postupom na European 

Finals na Balaton, kde sme sa stali 

Vicemajstrami Európy. Pomedzi to 

som si aj ja bola zasúťažiť na taneč-

nej súťaži Za hranicou pohybu v Nit-

re, kde sme tancovali v kategórii duo 

s  jednou zo žiačok a  získali sme 

1. miesto. Okrem súťaží sme vystu-

povali na rôznych akciách či plesoch 

a taktiež sme mali svoje veľké taneč-

né predstavenie, kde sa ukázali aj 

naše nesúťažné skupiny.

Čo Vás čaká v novom škol. roku 

2024/25, aké akcie budete mať 

do konca roka?

V.S.: Tak v  novom škol. roku nás 

čakajú rôzne nové tanečné súťaže 

a vystúpenia a určite by som chce-

la všetky skupiny vytrénovať tak, 

aby boli nielen rodičia na ne hrdí, 

ale aby si mohli deti na konci roka 

povedať, že sú na samé seba hrdé 

a boli motivované k tancu.

Hľadáte aj nových členov, ak 

áno, na koho sa môžu obrátiť, ak 

by mal niekto záujem vystupovať 

v tanečnej skupine, aké kritériá 

musí adept spĺňať?

V.S.: Určite hľadáme aj nových čle-

nov, tak ako som spomínala, zá-

pis už bol a prihlásilo sa nám mno-

ho nových detičiek, ale aj starších. 

No nie je problém sa ešte pridať ku 

nám a kontaktovať sa môžu priamo 

cez centrum voľného času alebo cez 

fb skupinu Applause. A tak isto ako 

som spomínala, prijímam všetky 

detičky bez ohľadu na tanečné skú-

senosti, jediné kritérium je, aby ich 

tancovanie bavilo, pretože tancovať 

môže každý, keď tancuje od srdca.

Za rozhovor poďakoval a  poprial 

veľa úspechov

Michal Kríž

Tanečná skupina ApplauseŽivot náš 
od mladosti

Krásne životné skúsenosti

vedú nás do kroku.

Vráťme sa späť do mladosti

a tešme sa tomu.

Bože, učil si nás od mladosti,

prinášal si nám radosti.

Pomáhal si v každej dobe,

neopúšťaj nás v starobe.

Slabne nám sila, srdce tiež.

Chrámom srdca Bože, Ty nám zo-

staneš.

Všetko len s Tebou zvládneme.

Žiť v šťastí len s Tebou budeme.

Za rodinu vzácne Ti ďakujeme.

Dedičstvo to krásne zachovajme.

Blízkosť Tvoja i v šedinách,

rozhojní lásku v každom z nás.

Deň ako každý, rovnako plynie.

Dar lásky Pane, len z Teba vanie.

Nežne nám dušu utešuješ.

Večný život nám daruješ.

Eva Kolembuusová

Súťaž s Vitou
- výhercovia

Správna odpoveď: 

Nemocnica Banská Štiavnica, prí-

zemie, Bratská 17

Zo správnych odpovedí sme vy-

žrebovali 2 výhercov, ktorí vyhrá-

vajú poukážky vo výške 35 € na 

nákup v  Zdravotníckych potre-

bách Vita. Sú nimi: Jožka Glézlo-

vá, Banská Štiavnica a Erika Hav-

ranová, Banská Bystrica. Srdečne 

blahoželáme! Poukážky si môžete 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN.

Vaša red. ŠN

Seniorské 
talentárium
Dňa 25.10.2024 sa uskutoč-

ní jubilejný, 15. ročník obľúbe-

nej prehliadky neprofesionálneho 

umenia seniorov, už tradične, v ča-

rovnej Banskej Štiavnici. Na pódiu 

sa predstavia so svojou tvorbou 

jednotlivci i skupiny z celého Slo-

venska. Bude sa spievať, hrať, reci-

tovať i tancovať. Okrem vystúpení 

čaká návštevníkov aj bohatý sprie-

vodný program. Príďte stráviť prí-

jemný deň a  podporiť amatérske 

umenie. Vstup voľný!

POS ZH
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Do nášho klubu nám pribudlo 

v tomto roku dosť detí, čo ma 

teší. 

Otvorili sme aj kurz pre rodičov, 

ktorý začíname robiť teraz od no-

vembra. Prvýkrát sme tento rok 

robili letný tábor pre deti, v dvoch 

turnusoch. Deti si užili, takže sme 

mali hry, súťaže, kúpanie sa vo Vy-

hniach. Pre deti sme usporiadali aj 

krúžkové preteky, kde sme zapojili 

aj rodičov, niektorí z ich sedeli prvý-

krát na koni. Okrem toho sme sa 

zúčastnili série pretekov pod wes-

ternovou jazdeckou ligou, kde nás 

celú sezónu reprezentovali Dian-

ka Trubanová, Simonka Oravco-

vá, Viktória Paulíková a  Sofi a Wé-

berová, na niektorých pretekoch 

som bol aj ja. Takže išlo o šampio-

nát, v ktorom si jazdci zbierali body 

a na záver sa všetko spočítalo a z vý-

sledkov sa stal víťaz. Dianka Tru-

banová nám vybojovala titul šam-

piónka Westernovej jazdeckej ligy 

za rok 2024 v rýchlostných disciplí-

nach. Ďalej máme novinky: s Ran-

čom G4 v Santovke sme ako prví na 

svete spustili šampionát v disciplí-

ne unifi kovaný Barel Race, kde jaz-

dí jeden „zdravý“ a  jeden handica-

povaný. V tejto disciplíne boli aj 1. 

majstrovstvá SR, kde nám Simonka 

Oravcová vyhrala titul majstra 

Slovenska spolu s Filipom Gra-

ňom. A Viktória Paulíková spo-

lu s Katkou Švarcovou boli 2. vi-

cemajstri SR. Okrem toho sme 

boli prvýkrát na najväčšom ró-

deu v  Európe na Muráni, kde 

som jazdil ja, Simonka Oravco-

vá a  Viktória Paulíková. Prvý-

krát sme si vyskúšali zaháňanie 

dobytka. 5.10. sme boli v  Ga-

lante na MSR v  rýchlostných 

disciplínach, kde Dianka Tru-

banová vybojovala titul 2. vice-

majster SR v druhej divízii. A Si-

monka Oravcová skončila na 

peknom 9. mieste. Keďže máme 

sezónu už uzavretú, tak nás ešte 

tento rok čaká pár priateľských 

pretekov. Momentálne budeme 

trénovať s rodičmi a v zime pri-

pravujeme Mikuláša. Začali sme 

robiť jazdy aj pre verejnosť, jaz-

decké hodiny a jazdy do terénu. 

Ak by mal niekto záujem, môže 

sa prihlásiť na fb stránke Pegas, 

alebo na tel.č.: 0910  338  188. 

Na záver by som sa chcel poďa-

kovať Jankovi Pačesovi- fy. Allcom, 

ktorý nás podporuje a fy. BS spol.

Marek Bosák

Sezóna jazdeckého klubu Pegas

V sobotu 12.10.2024 sme sa 

zúčastnili 1.kola jesenných 

Majstrovstiev stredosloven-

skej oblasti v plávaní (M-SSO) 

v Rimavskej Sobote. Za účasti 

12 klubov a 138 pretekárov 

si naši plavci odnášali spolu 

16 medailí. Z toho zlato 4x, 

striebro 6x, bronz 6x.

Janko Č.: 2x1. miesto 200m Z; 

200m M, 2x2. miesto 100m VS; 

200m PP

Jakub B.: 1x2. miesto 100m P, 

2x3. miesto 100m VS; 200m M

Sebastian T.: 2x1. miesto 100m 

VS; 100m P; 2x2. miesto 200m PP; 

200m Z

Jiří F.: 3x3. miesto 200m Z; 200m 

PP; 100m P

Jakub D.: 1x2. miesto 100m VS

Hanka K.: 1x3. miesto100m VS

Všetkým gratulujeme aj k  ich no-

vým osobným rekordom!

Vysvetlivky: Z- znak, M- motýľ, PP- 

polohové preteky, P- prsia, VS- voľ-

ný spôsob

PKBS

1.kolo M-SSO

Plavecké nádeje PK B. Štiavnica  foto archív PK BS

Futbal
Posledný zápas jesene- 3 body

V. liga, 12. kolo

FK Sitno Banská Štiavnica – MFK 

Detva 2:0, góly: A. Farkaš, vlast-

ný gól. Naše A-mužstvo odohra-

lo posledný zápas, keďže 13.kolo 

sa malo odohrať s Poltárom, ktorý 

sa zo súťaže odhlásil. Dobrý výkon 

a výsledok 2:0 je zároveň pozván-

ka do jarnej časti. Ďakujeme chala-

nom a trénerom za výkony, fanú-

šikom za podporu. Sitno, do toho!

V. liga - 11. kolo

TJ Jednota Málinec - FK Sitno 

Banská Štiavnica 2:3, góly: 31´ 

Ľ.Urgela, 60´, 84´ P.Chovan

3 body sa už vezú z Málinca

A-mužstvo nastúpilo 12.10. na ih-

risku súpera v Málinci na 11. kolo 

V.ligy JUH v  tejto zostave: Adri-

án Šimo, Alex Adamov, Samuel 

Prokaj (C), Patrik Chovan, Samu-

el Matej Kočtúch, Martin Pavlen-

da, Patrik Jacko, Šimon Hric, Ľu-

bomír Urgela, Šimon Hikl, Richard 

Wágner. Súper skóroval v 29.min., 

na jeho gól sme rýchlo zareagova-

li hneď v  31.min. gólom Ľ. Urge-

lu. V 60.min. sme sa po góle P. Cho-

vana ujali vedenia. Súperovi sa ešte 

v 82.min. podarilo dorovnať na 2:2, 

ale rýchlym 2. gólom P. Chovana 

z  84.min. sme si zabezpečili plný 

trojbodový zisk. Sitno, do toho!

U11 zvíťazila 13:0

U11 privítala doma ObFZ Hliník. 

Zatiaľ čo 4 hráči absolvovali v Bze-

nici výber ObFZ ZH, chalani pod 

vedením trénera Pastiera podali 

výborný výkon a z chuti si zastrie-

ľali. Toto víťazstvo venujú spolu-

hráčovi a  kamarátovi Simimu Š, 

ktorému prajú skoré uzdravenie 

a rýchly návrat na ihrisko. Chala-

ni, bavte sa futbalom!

Kam na futbal?

26.10.

U19 – Dukla Banská Bystrica, 

9.00 h (vonku)

U17 – Dukla Banská Bystrica, 

11.15 h (vonku)

U15 - Dukla Banská Bystrica, 

10:00 h (doma)

U13 - Dukla Banská Bystrica, 

11:45 h (doma)

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ

citát

„Kniha je ako príručná záhradka.“

Arabské príslovie
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Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

 Predám 4 ks 25 l plastové súdky, 

tel.č.: 0907 423 275

inzercia

 Staviame kamenné múry, klen-

by a  iné, projektový návrh a  ce-

nová ponuka v  cene! Tel.č.: 

0902 147 715

 Tesárske, stolárske práce, tel.č.: 

0902 147 715

Drenáže okolo domu, drenážne 

systémy, odvlhčenie domu, tel.č.: 

0902 147 715

služby


